
Egy nagyszerű hagyomány 
él Dunaföldváron, a Ma-
gyar Kultúra napján, ja-
nuár 22-én nem csak or-

szágos szinten, de helyben 
is ünnepelünk. Egy alkalom-

hoz méltó műsor keretei között 
adták át a Dunaföldvár Kultúrájáért 

díjat, idén Nemes Ferenc képzőművész-
nek.

KelemenDorottya

A kezdetek: faipartól a művészetig
Nemes Ferenc 1949-ben szü-

letett Dunaföldváron. Tanulmá-
nyait a Budapesti Faipari Tech-
nikumban kezdte, majd a le-
ningrádi Erdészeti Akadémián a 
faanyag kémiai technológiáját 
tanulmányozta. Pályafutása so-
rán dolgozott a mátészalkai 
Szatmár Bútorgyárban, a Fa és 
Építőipari Szövetkezetben, volt 
kisiparos és szellemi szabad-
foglalkozású is. Napjainkban al-
kotó nyugdíjasként folytatja 
művészeti munkáját.

Mesterek és hatások
Művészeti érdeklődését 

nagyban befolyásolta kö-
zépiskolai kollégiumi ne-
velőtanára, Csiky Tibor, a 
magyar avantgárd meg-
határozó szobrásza. Csiky 
iránymutatása és mű-
helymunkái mellett a 
különböző kiállítások 
látogatása segítette Ne-
mes Ferenc műveltsé-
gének és művészeti lá-
tásmódjának előrelé-
pését. 1966–67-ben a 
József Attila Szabad-
egyetem hallgatója-
ként fantasztikus 
előadók által ismer-
kedett meg a mo-
dern magyar képző-
művészettel.

Művészeti szemlélet és 
alkotások

Nemes Ferenc al-
kotásait a káosz-ka-
tasztrófa és a játék-
elmélet tanulmá-
nyozása inspirálja. 
Festményeket, szob-
rokat, reliefeket, 
konceptuális mun-
kákat és képverse-
ket készít. Fontos 
számára, hogy al-
kotásai egyensúly-
ban legyenek a 
gondolatiság és a 

vizuális hatás tekintetében. 
Művészeti folyamata szintetizá-
ló és analizáló megközelítést 
egyaránt tartalmaz, a lényegi 
tartalom megragadására töre-
kedve.

Kiállítások és elismerések
Nemes Ferenc 1970 óta rend-

szeresen kiállít Magyarország 
különböző városaiban, Győrtől 
Nyíregyházáig. Dunaföldváron 
1988-ban és 1994-ben is láthatta 
a közönség műveit. 2024-ben a 
Fafaragó Galériában Egyáltalán 
című tárlatával tisztelegtünk a 
75 éves művész pályája előtt.

Köztéri alkotásai megtekint-
hetők a Nagyatádi és a Baracsi 
szoborparkban, valamint köz-
gyűjteményekben is megtalál-
hatóak, többek között a Magyar 
Nemzeti Galériában, a paksi 
Modern Képtárban, a győri Vá-
rosi Múzemban és a dunaszer-
dahelyi Kortárs Magyar Galériá-
ban.

A művész szemlélete
Kiss Éva így fogalmazott Ne-

mes Ferencről: „Nemes Ferenc 
a konstruktivizmus tiszta vilá-
gából indul. Műveit a mérnök-
konstruktőr tudatos rendszere-
tetével alakítja. Saját vallomása 
szerint a harmóniát keresi, 
amely olyan fontos, mert ez az, 
ami nem engedi, hogy kibillen-
jen. Alapkérdés számára a több-
változós rendszerek és az inter-
ferencia tanulmányozása. Min-
den mű közvetít. A befogadón 
múlik, hogy mennyit tud fel-
fogni, meghallani az üzenet-
ből.”

Elismerés Nemes Ferenc művészeti 
munkájáért

A Dunaföldvár Kultúrájáért 
Alapítvány kuratóriuma a Du-
naföldvár Kultúrájáért díjjal 
tüntette ki Nemes Ferencet, el-
ismerve kiemelkedő művészeti 
tevékenységét.

A díjat Horváth Zsolt polgár-
mester és Pataki Dezső, az ala-
pítvány kuratóriumának elnöke 
adta át. Ezt követően az estet 
egy színdarab követte, a Gózon 
Gyula Kamaraszínház mutatta 
be Szabó Magda: Agyigó – Val-
lomás egy részben című darab-
ját. A színpadon Nagyváradi Er-
zsébet kápráztatta el a közönsé-
get, akit maga az írónő is mélta-
tott, amikor látta a színpadon 
játszani. «



Dunaföldvárnak új jegyzője van: dr. Hor-
váth Zsolt személyében már nem csak a 
polgármester urat köszönthetjük ezzel a 
névvel. Bár a névegyezés a város lakói 
számára humoros lehet, a közigazgatási 
folyamatokat remélhetőleg nem fogja be-
folyásolni.

KelemenDorottya

Városunk új jegyzője Daru-
szentmiklóson él. Bár ez a tele-
pülés közel van Dunaföldvár-
hoz, az elsődleges kapcsolat 
mégis a felesége révén alakult 
ki, aki itt nőtt fel. Feleségét 
Horváth-Klopcsik Kingának 
hívják, két gyermekük van, 
akik közül a nagyobbik már a 
helyi általános iskolába jár és 
az interjúból az is kiderülhe-
tett, hogy nem idegen az új 
jegyzőnk számára a gondolat, 
hogy Dunaföldvárra költözzön 
a jövőben.

Új év, új jegyző: 
Ismerjük meg 
Dr. Horváth Zsoltot!

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzata Kép-
viselő-testülete 2025. január 28-án tar-
totta soros ülését, melynek napirendjén 
31 nyilvános és 1 zárt ülésen tárgyalandó 
téma szerepelt. A következő döntések 
születtek:

BaksayErika

A testület Némethné Nagy-
Gellai Szilviát választotta Roll 
Dániel helyére a Pénzügyi és 
Városfejlesztési Bizottság kül-
sős tagjává, majd tájékoztatást 
fogadott el a város adósságot 
keletkeztető ügyleteiről. A tes-
tület meghatározta a Dunaföld-
vári Eszterlánc Óvoda, Bölcsőde 
és Konyha 2025. évi nyári nyit-
vatartását, és módosította an-
nak Szervezeti és Működési 
Szabályzatát. Beszámolót foga-
dott el a Dunaföldvári Művelő-

dési Központ és Könyvtár, vala-
mint a Tourinform Iroda, vala-
mint a Dunaföldvári Értéktár 
Bizottság 2024. évi munkájáról. 
A testület döntött a Szent István 
szobor restaurálásáról, illetve 
az 56-os emlékmű elhelyezésé-
ről, utóbbi elkészítésére orszá-
gos pályázatot írt ki. 

A következőkben a képviselők 
tájékoztatót hallgattak meg a 
2024. év IV. negyedév vonatko-
zásában a kiemelt dologi kiadá-
sok felhasználásáról, majd elfo-
gadták a polgármester beszá-
molóját a szervezeti és műkö-
dési szabályzatban rögzített, 
2024. IV. negyedévben tett köte-
lezettségvállalásokról. Elfogad-
ták a polgármester 2025. évi 
szabadság ütemezését, majd 
Dunaföldvár város 2024. évi 
környezeti állapotának értéke-
lését. Döntöttek a Dunaföldvári 
Polgármesteri Hivatal tekinteté-
ben 2025. évben igazgatási szü-

net elrendeléséről, majd beszá-
molót fogadtak el Dunaföldvár 
Város Önkormányzata bizottsá-
gainak 2024. évben saját hatás-
körben hozott döntéseiről. 

Ezután módosították a Paksi 
Többcélú Kistérségi Társulás 
Társulási Megállapodását, a 
Szekszárdi Tankerületi Köz-
ponttal kötött vagyonkezelési 
szerződést, majd meghatároz-
ták a Dunaföldvári Beszédes Jó-
zsef Általános Iskola 2025/2026. 
tanévre vonatkozó felvételi kör-
zethatárait. Támogatták a házi-
orvosok kérelmét rendelési idő, 
helyettesítés rendjének, vala-
mint a feladat-ellátási szerző-
dések módosításáról, majd mó-
dosították a Magyar Máltai Sze-
retetszolgálat Egyesület támo-
gatása elszámolási határidejét. 

A képviselő-testület ingatlan-
felajánlásokról illetve ingatlan 
értékesítésre történő kijelölés-
ről döntött, illetve a dunaföld-

vári Sas utcán kijelölt gyalogos 
átkelőhely létesítéséről. Nem 
támogatta a Helyi Építési Sza-
bályzat módosítása iránti kérel-
met, majd közbeszerzési eljárá-
sokban új Bíráló Bizottsági tag 
kijelöléséről döntött. Megsza-
vazta, hogy a testület támoga-
tási igényt nyújtson be a 2025. 
évi Országos Futópálya-építési 
Programra, majd támogatta 
mammográfiás szűrővizsgálat 
kitelepülését. Döntött a Kre-
zsák-hegyi út fejlesztéséről, ter-
vezési feladat ellátásáról, illetve 
a 2025. évi Országos Bringapark 
Programra történő támogatási 
igény benyújtásáról. Hozzájáru-
lását adta a 4135/6 hrsz-ú ingat-
lanon az állam javára történő 
jelzálogjog bejegyzéséről, majd 
engedélyezte külföldi állampol-
gár ingatlanszerzését. A testület 
a zárt ülésen Dunaföldvár Város 
Díszpolgára cím visszavonásá-
ról döntött. «

Háziorvosok péntek 
délutáni 12 órától 
17 óráig történő 
rendelési ideje
2025.02.21. Dr. Rideg Attila

2025.02.28. Dr. Móricz Zoltán 

2025.03.07. Dr. Hallai Róbert 

2025.03.14. Dr. Englert Rolland

2025.03.21. Dr. Rideg Attila

2025.03.28. Dr. Móricz Zoltán

kötetet írt, két novellásat és há-
rom regényt.

Számára az írás az egyetlen 
olyan hobbi, amely segít kikap-
csolni, mert közben nem gon-
dol a munkára vagy a problé-
mákra. Azonban a főállása és a 
családja mindig elsőbbséget él-
veznek, így a könyvkiadás in-
kább szenvedély, mintsem pro-
fitorientált tevékenység. «

Korábban 18 évig dolgozott 
Baracson, ahonnan nem volt 
könnyű az elválás. A váltás 
azonban átgondolt szakmai elő-
relépés volt számára. Ottani 
kollégái először el sem akarták 
hinni, hogy jelentkezett erre az 
állásra, de végül búcsúkönnyek 
között engedték el hozzánk.

Már, amikor jogi egyetemre 
ment, tudta, hogy jegyző sze-
retne lenni, más lehetőség 
meg sem fordult a fejében. El-
tökélten tevékenykedik ebben 
a munkakörben, hiszen na-
gyon szeret emberekkel dol-
gozni, ami ehhez a pozícióhoz 
elengedhetetlen. Még a diplo-
mája megszerzése előtt a da-
ruszentmiklósi hivatalban 
dolgozott, majd innen került 
Baracsra.

Szereti a szakmáját, hivatásá-
nak tekinti, hiszen minden nap 
új feladatokkal, új problémákkal 
találkozik, ez pedig számára 
rendkívül fontos.

A feladatai Dunaföldváron
Korábban egy kisebb telepü-

lésen volt jegyző, így Dunaföld-
vár nagyobb kihívást jelent szá-
mára. Itt a jegyzői vezetői fel-
adatok képezik a legnagyobb 
újdonságot, hiszen korábban 
ezekből kevesebb volt. Célja, 
hogy közvetlen kapcsolatban 
maradjon nemcsak az irodave-

zetőkkel, hanem az egyes iro-
dák munkatársaival is.

Fontosnak tartja a napi kap-
csolattartást a polgármester úrral. 
Egy testületi ülés előkészítése sok 
időt igényel, akárcsak a nemzeti-
ségi önkormányzat ügyeinek ke-
zelése, amely korábbi munkahe-
lyén nem volt része a feladatkör-
ének. Az ügyfelek fogadása, a fo-
gadóórák és egyéb kötelezettsé-
gek biztosítják, hogy változatos 
mindennapok várjanak rá.

Új kihívások előtt
Dunaföldvár nagyobb telepü-

lés, mint Baracs, így a feladatok 
is sokrétűbbek. A város adottsá-
gai eltérnek, hiszen például itt 
van strand is, ami az előző 
munkahelyén nem volt. Koráb-
ban sok mindent egyedül kellett 
ellátnia, míg itt több kolléga se-
gíti munkáját. Egy biztos: hosz-
szú távon tervez, és szívesen 
dolgozna Dunaföldváron egé-
szen nyugdíjas koráig.

Nemcsak jegyző, hanem író is: 
dr. Horváth Zsolt, írói nevén Orak Milsen

Az írás mindig is fontos sze-
repet játszott az életében, már 
középiskolában is. Az egyetemi 
évek alatt ez a szenvedély kissé 
háttérbe szorult, de néhány éve 
újra előtérbe került. Egy kará-
csonyi ajándékként készített 
novellával kezdődött minden, 
amelyhez egy baracsi pedagó-
gus, Újvári Csilla adott neki se-
gítséget. Az első írás elkészülte 
után többen is bátorították a 
folytatásra. Az első novelláskö-
tetet hamarosan egy regény kö-
vette, majd mire az megjelent, a 
következő könyve is elkészült. 
Az elmúlt években összesen öt 
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Roll Dániel 2009-ben felesége, Jákli Zsu-
zsanna tősgyökeres helyi lakos jóvoltál-
ból érkezett Dunaföldvárra, és már 13 éve 
él városunkban.

LeibingerAnita

Dániel eredendően pécsi la-
kos, így felsőoktatási tanulmá-
nyait is ott végezte. Egyetemi 
évei alatt egy közgazdász bálon 
ismerték meg egymást későbbi 
feleségével, majd kedvesét kö-
vetve lelt otthonra városunk-
ban. Eleinte furcsának tartotta a 
helyzetet, hogy egy nagy egye-
temi városból költözött át a mi 
kisvárosunkba, de mára már 
teljes mértékben megszerette 

Dunaföldvárt és igazi ékszerdo-
bozként tekint mai lakóhelyére. 
Párja mellett Dani az egyetemi 
évei után már nem feltétlen a 
nagy városokra jellemző zajos, 
rohanó életre vágyott, hanem 
egy nyugodt, békés környezet-
ben szeretett volna letelepedni, 
ami a munkalehetőségek szem-
pontjából is optimális lehet 
számára.

Ügyvezető igazgatói pozíciója 
előtt az MBH Banknál dolgozott 
menedzseri munkakörben, ahol 
a vállalkozások finanszírozási 
folyamatainak kezelése volt a fő 
feladata. Mostani munkaköre 
igencsak különbözik ettől, mely 
még saját belátása szerint is 
tartogat számára kihívásokat, 
azonban ezektől nem rettent 
meg, kifejezettem szeret meg-
oldásokat találni a kihívásokra. 
A fürdő és a camping is teljesen 
új terület számára, de izgatot-
tan várja, hogy minél többet ki 
tudjon hozni a rá váró felada-
tokból. Emellett 5 évvel ezelőtt 
elhatározta, hogy szeretne Du-
naföldvár életének szerves ré-
szévé válni, megismerni a mű-
ködését, melyre az akkori vá-
rosvezetés adott is neki lehető-
séget. Bekapcsolódhatott a 
pénzügyi bizottságba külsős 
tagként, így ekkor már találko-
zott a Dunaföldvári Dunaparti 
Idegenforgalmi Kft. működésé-
vel és további intézmények 

üzemeltetésével is, tehát jó be-
tekintést kaphatott a város mű-
ködésébe és gazdálkodásába.

A közéleti szerepvállalás 
szempontjából nézve már talál-
kozhattak a helyi lakosok Dá-
niellel, mivel képviselőtestületi 
tagnak is indult. Ennek a dönté-
sének szintén az 5 évvel ezelőtti 
elhatározásához van köze, úgy 
vélte, hogy az egyik módja an-
nak, hogy a lakosok megismer-
jék és bekapcsolódhasson a vá-
ros életébe az, ha képviselőként 
is megmutatja, miként válhat 
hasznos tagjává Dunaföldvár-
nak.

Roll Dániel nagyon nagy le-
hetőségeket lát a Dunaföldvári 
Dunaparti Idegenforgalmi Kft.-
ben és a jövőben az ügyvezető 
igazgatói pozíciójában szeretne 
kiteljesedni, tervei szerint eb-
ben a tisztségben fogja megta-
lálni számításait.

Már vannak elképzelései az új 
munkáját tekintve, hiszen el-
mondta, hogy vezetési szem-
pontból három fő ágra bontaná 
a céget, a strand, a gyógyfürdő 
és a camping ágazatokra. Emel-
lett véleménye szerint a komp-
lexum elhelyezkedését tekintve 
egy igazán optimális területen 
foglal helyet, a Duna közelsége 
miatt is, meg azért is, mert a vá-
rosvezetés jóvoltából egy meg-
újult, kellemes környezet veszi 
körül az ide látogatókat. Ehhez 
a felújított, barátságos hangula-
tú helyhez szeretné igazítani a 
komplexum környezetét is, 
hogy teljes legyen az összhang 
az ide látogató dunaföldvári és 

nem dunaföldvári lakosok szá-
mára. 

Továbbá szeretné népszerűsí-
teni a dunaföldvári gyógyvízben 
rejlő lehetőségeket, melyről el-
mondása szerint kevesebben 
tudnak, mint kellene. Elsősor-
ban a városvezetéssel való 
együttműködésben látja a jövőt, 
nem annyira külső befektető be-
vonásával, mivel véleménye 
szerint, amíg a lehetőségek előt-
te állnak és a megfelelő körül-
mények biztosítva vannak a cég 
számára, addig mind a város 
mind a cég szempontjából opti-
málisabb saját kézben tartani az 
irányítást. Dániel az ügyvezető 
igazgatói szerep betöltésével 
vállalta az üzemeltetéssel járó 
feladatokat, szeretné segíteni a 
városvezetés munkáját azzal, 
hogy költséghatékonyabban 
üzemelteti a társaságot.

Korábbi pénzügyi bizottsági 
tagságának köszönhetően nem 
érte meglepetésként a cég je-
lenlegi helyzete. Megállapítása 
szerint több területnek lesz 
szüksége felújításra, amihez 
természetesen forrásokat kell 
keresni. Minden döntését a 
pénzügyi lehetőségek tükrében 
szeretné meghozni és ezek 
mentén előre haladni, mivel 
fontosnak tartja a költséghaté-
konyságot. A jelen állás szerint 
a strand a húzó ágazat, azonban 
a gyógyfürdőben is nagy poten-
ciált lát. Bizakodik a kemping-
gel kapcsolatban is, ami ahhoz 
képest, hogy milyen állapotban 
van, mégis eredményesen mű-
ködik. «

Mint ismeretes, az épület ad otthont a 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat Duna-
földvári Önkéntes Csoportjának, Duna-
földvár tanodájának és a Dunaföldvári Tá-
mogató Szolgálatnak. Az ő képviseletük-
ben Lipták Tamás adott tájékoztatást a 
felújítási munkálatok előrehaladásáról. 

LeibingerAnita

Az önkéntes csoport több év-
tizedes befektetett munkájának 
köszönhetően beszélhetünk je-
lenleg az épület átalakításáról. 
Az önkéntes csoportnak hála 
tudott létrejönni 2006-ban a tá-
mogató szolgálat, majd 2015-
ben pályázatok segítségével ala-
kult meg a tanoda. Az évtize-
dekre visszanyúló munkának 
hála tart ott az önkéntes cso-
port, hogy össze tudták gyűjteni 
a hozzájuk eljutó információ-
kat, igényeket, a szükséges esz-
közöket és fejlesztési terveket, 
majd Dunaföldvár városvezeté-

Új ügyvezető igazgatója van
a Dunaföldvári Dunaparti Idegenforgalmi Kft.-nek

Folytatódnak a renoválási munkák 
a Templom utca 32-ben 

se elé tudták azt terjeszteni.
Az épület hosszú idő óta be-

ázott a rossz tetőszerkezet miatt, 
ebből adódóan egyértelmű volt, 
hogy az első lépés az épület fel-
újítása során az lesz, hogy a pala-
tetőt teljes mértékben lecseréljék. 
Mivel az épület tűzfallal is ren-

delkezik, pontosabban a kert fe-
lőli oldalán ez a fal a földbe van 
ágyazva, így ennek a vízelvezeté-
se is a renoválás részét képezi. A 
komplett vízelvezetés, a csapa-
dékelvezetés és a tetőcsere 25 
millió forintos beruházást jelent, 
melyhez a Magyar Máltai Szere-
tetszolgálat kicsit több mint 20 
millió forinttal járult hozzá, a 
fennmaradó összeget pedig Du-
nafölvár Város Önkormányzata 

biztosítja. A Magyar Máltai Szere-
tetszolgálat támogatását termé-
szetesen megelőzte egy szerző-
déskötés, melynek lényege, hogy 
15 évvel meghosszabbodik az 
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Tá mo ga tó ink
Dunaföld vár Vá ros 

Ön kor mány za ta
Dr. Süveges Árpádné

Kiss Lajos Csaba
Ráthgéber Lás zlóné
Petrovics Józsefné
Dr. Hallai Róbert

Jákli Mihály

Január 25-én egésznapos rendezvényen 
tartották meg a polgárőrök továbbképzé-
sét Dunaföldváron, amelyen a helyi egye-
sületek képviselőin kívül Bölcske és Ma-
docsa polgárőrei is részt vettek. A to-
vábbképzés célja az volt, hogy a polgár-
őrök felfrissítsék ismereteiket a polgár-
őrtörvényekkel kapcsolatban, mivel ez 
nélkülözhetetlen a mindennapi tevékeny-
ségük során. A polgárőrök önkéntesen, 
szabadidejükben igyekeznek fenntartani 
a közbiztonságot, ezért rendkívül fontos, 
hogy tisztában legyenek jogaikkal és kö-
telezettségeikkel. A rendezvényen körül-
belül húsz fő jelent meg a térségből, akik 
nagy lelkesedéssel és elkötelezettséggel 
vettek részt az előadásokon.

VajaiLilla

A délelőtti programban Kul-
csár Szabolcs alezredes, duna-
földvári rendőrparancsnok tar-
tott egy részletes előadást, 
amely a polgárőrök és rend-
őrök közötti együttműködés 
fontosságát és jogi kereteit tag-
lalta. Az előadás során részle-
tesen bemutatta a polgárőrök 

feladatait, és felvázolta azt a 
tevékenységi kört, amelyet jog-
szerűen elláthatnak. Az előadó 
valós példákon keresztül tette 
szemléletessé az elhangzotta-
kat. Kiemelte, hogy a polgár-
őrök munkája jelentős mérték-
ben hozzájárul a közösségek 
biztonságához, és elengedhe-
tetlen a rendőrséggel való szo-
ros együttműködés.

A délutáni programban Géczi 
László, a Dunaföldvári Vöröske-
reszt csoport elnöke tartott elő-
adást, amely az elsősegélynyúj-
tással kapcsolatos alapvető is-
mereteket elevenítette fel. Az 
előadó hangsúlyozta, hogy a 
polgárőröknek nemcsak a jogi 
ismeretekre van szükségük, ha-
nem alapvető egészségügyi 
képzettségre is, hogy a szükség-
helyzetekben hatékonyan tud-
janak beavatkozni. Géczi László 
bemutatta az újraélesztés, seb-
kötözés és idegen test eltávolí-
tásának protokolljait, és gya-
korlati szemléltetés keretében 

Továbbképzés a polgárőröknél

lehetőséget biztosított a részt-
vevőknek, hogy ezeket a techni-
kákat elsajátítsák. Gyakorolták 
továbbá a betegmozgatást és 
stabil oldalfekvés elérését is, 
ezek az ismeretek ugyanis elen-
gedhetetlenek a hatékony első-
segélynyújtásban.

A rendezvény különlegessé-
gét az adta, hogy a polgárőrök 
nemcsak elméleti tudást kap-
tak, hanem gyakorlati tapaszta-
latot is szerezhettek. Az előadá-
sok interaktívak voltak, és lehe-
tőséget biztosítottak arra, hogy 
a résztvevők kérdéseket tegye-
nek fel az előadóknak, és meg-
vitassák a gyakorlatban felme-
rülő problémákat. 

Az egésznapos program nem-
csak hasznos ismeretekkel gaz-
dagította a polgárőröket, hanem 
lehetőséget teremtett arra is, 
hogy tapasztalataikat meg-
osszák egymással, és új kapcso-
latokat építsenek ki a térségben 
tevékenykedő kollégáikkal. 
Mindez elősegíti a közösségek 
közötti szorosabb együttműkö-
dést, és hozzájárul a közbizton-
ság megerősítéséhez. 

Összességében a január 25-i 
rendezvény sikeresnek bizo-
nyult, és nagyban hozzájárult 
ahhoz, hogy a polgárőrök haté-
konyabban végezzék munkáju-
kat, valamint biztosítsák a kö-
zösségek biztonságát. A szerve-
zők elégedetten zárták a napot, 
és kifejezték szándékukat arra 
vonatkozóan, hogy a jövőben 
még több hasonló rendezvényt 
szerveznek. Ezáltal tovább erő-
sítik a polgárőrök és a rendvé-
delmi szervek közötti együtt-
működést, és hozzájárulnak a 
közbiztonság javításához a tér-
ségben. «

épület használati engedélye, 
tehát további 15 évig a Málta 
használata alatt üzemel az épü-
let. Ugyan a nagymértékű támo-
gatás ellenére a tulajdonos to-
vábbra is Dunaföldvár Város Ön-
kormányzata, egy haszonkölcsön 
szerződéssel megállapodást kö-
töttek, hogy a Dunaföldvári Tá-
mogató Szolgálat nem fizet bérle-
ti díjat az épület használatáért.

A jövőre nézve is vannak ter-
vek a további felújításra. Az 
épület bejárat felőli bal szár-
nyát, ahol most a tető felújítása 
folyik szeretnék teljesen felújí-
tani, előbb a homlokzatot, majd 
ezt követően itt alakítanák ki 
azokat a termeket, amelyek ké-
sőbb többféle szolgáltatásnak 
adnának helyet. Így például lo-
gopédiai foglalkozásnak, egy 
tiflopedagógusnak, aki a látás-
sérült gyermekeknek fejleszté-

sét segíti, valamint idegen 
nyelvoktatás is zajlik már most 
is, illetve egy mentálhigiénés 
szakember is megkezdi a mun-
kát a tanodában. A továbbiak-
ban szeretnék, ha nem csak 
gyermekek, hanem akár kama-
szok, vagy adott időben idősek 
is látogathassák a tanoda moz-
gásterápiás foglalkozásait. Sze-
retnének helyet biztosítani azon 
hiányszakmáknak, melyek a se-
gítő tevékenységükhöz illesz-
kedhetnek, illetve a hozzájuk 
eljutott igényekhez kapcsolód-
nak. Emellett a tervek között 
szerepel egy közösségi tér kiala-
kítása is az épületen belül, mely 
bármely dunaföldvári civil szer-
vezet számára térítésmentesen 
kiadható lenne. A felújítási 
munkálatokat a jövő tanév vé-
géig szeretnék teljes egészében 
végrehajtani. «
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MEGHÍVÓ
Dunaföldvár Város Önkor-

mányzata Képviselő-testülete 
2025. február 18-án 18 órakor

KÖZMEGHALLGATÁST
tart, melyre ezúton meg-

hívom Dunaföldvár Város 
polgárait.

Helyszín: Dunaföldvári 
Polgármesteri Hivatal díszte-
rem (7020 Dunaföldvár, Kos-
suth Lajos utca 2.) 

TERVEZETT NAPIRENDI PONTOK
1. Beszámoló Dunaföldvár 

Város Önkormányzata Kép-
viselő-testülete 2024. évi 
munkájáról

Előadó: Horváth Zsolt pol-
gármester

2. Beszámoló Dunaföldvár 
Város Önkormányzata Kép-
viselő-testülete 2025. évi ter-
veiről:

 » 2025. évi költségvetés
 » folyamatban lévő és vár-
ható pályázati lehetősé-
gek

 » egyéb fejlesztési tervek, 
beruházási lehetőségek

Előadó: Horváth Zsolt pol-
gármester

3. Válaszadás a lakosság ál-
tal feltett közérdekű kérdé-
sekre

A Part-Oldalak TV a köz-
meghallgatást élő adásban, 
illetve az alábbi https://www.
youtube.com/@partoldalak 
csatornán élőben közvetíti.

Kérdéseiket feltehetik a 
helyszínen személyesen 
vagy a közvetítés alatt telefo-
non (a telefonszám a közve-
títés alatt a képernyőn lesz 
látható) és a polgarmester@
dunafoldvar.hu mail címen. 
E-mail-ben kérdéseiket 2025. 
február 17. 16:00 óráig várjuk!

Horváth Zsolt, polgármester

Január a számvetések, az értékelések 
időszaka. Az Aztakeservit Értékőr Egyesü-
let is megtartotta évi közgyűlését, me-
lyen Ferenczi Zsolt a múlt évi munkáról 
számolt be. Hegedűs András alelnök pe-
dig az idei tervekről beszélt.

SzabadosSámuel

A múlt évben a bázis techni-
kai, műszaki fejlesztése volt ki-
emelt feladatunk – kezdte be-
számolóját Ferenczi Zsolt. El-
mondta, hogy végre elegendő 
pénz gyűlt össze a vizesblokk 
megépítéséhez. Kényelmes 
WC-k, zuhanyozók készültek 
mindkét nem számára. Az inf-
rastruktúrás beruházásra nagy 
szükség volt, hiszen egyre több 
vendég látogatja a bázist. A vi-
zesblokk elkészültével a kom-
fort érzet javult, ami a tagok és 
a vendégek kényelmét szolgálja. 
Kiépült a biztonságtechnikai 
rendszer is kamerákkal, riasz-
tókkal. Erre nagy szükség volt, 
mert a technikai eszköz állomá-
nyuk egyre értékeseb gépeket, 
szerszámokat tartalmaz. 

Célpontok a fiatalok
A múlt év másik fontos eleme 

a diákok irányába való nyitás 
volt. Az év során több mint öt-
száz diák látogatott el a bázisra, 
ahol megnézhették a hulladék-
szobrok parkját és érdekes elő-
adásokat hallgattak a környék 
természeti értékeiről, a környe-
zetvédelemről. Az előadások 
színvonalát igyekeztek emelni 
például képes illusztrációkkal, 
filmvetítéssel. A diákok általá-
ban érdeklődők, gyakran kér-
deztek, és jól érezték magukat a 
bázison. Kapcsolataikon keresz-
tül előadásokat tartottak né-
hány fővárosi és egy váci isko-
lában is. 

A múlt évben nem vettek 
részt a hagyományos tiszai PET 
kupán, viszont itthon szervez-
tek egy Dunapart tisztító akciót 
a madocsai partszakaszig. Jöttek 
résztvevők Budapestről, a Tisza 
vidékről. A mintegy negyven 
fős csapat sok szemetet gyűjtött 
össze. Az idei akciót felmérés-
nek tekintették, a siker azt je-

Kiemelt feladat voltKiemelt feladat volt
a bázisfejlesztésa bázisfejlesztés

Sikeres Duna szakasz 
tisztítási akció

lenti, hogy ez évben következ-
het a folytatás. Szintén eredmé-
nyes volt a tavaszi szemétszü-
ret, melyre főleg a helyi civil 
szervezetek tagjait mozgósítot-
ták. Végül megemlékeztek nem-
rég elhunyt tagtársukról, Járfás 
Józsefről (Jafi), aki éveken át a 
vízitúrákon gondoskodott ellá-
tásukról, kiváló ebédeit gyakran 
fogyasztották a bázison munka 
után. 

Idén tovább folytatódik a 
bázisfejlesztés

Erről már Hegedűs András 
beszélt. A mértéke az anyagi le-
hetőségektől függ. Már most 
szervezik a tavaszi szemétszü-
retet. Örömmel állapították 
meg, hogy ha fokozatosan is, de 
tisztul városunk külterülete. Ez 
köszönhető a szemétudvar mű-
ködésének, és talán az emberek 
tudatosabban viszonyulnak 
környezetükhöz, csökken az il-
legális szemétlerakó helyek szá-
ma. 

Tavasszal részt vesznek a gö-
döllői Nemzetközi Természet-
film Fesztiválon. Ide szemét-
szobrokat is visznek, melyeket a 
Grassalkovich parkban állítanak 
ki. Továbbra is nyitottak az is-
kolák irányába. Szeretnének 
részt venni a PET kupán, de a 
Dunára is terveznek hasonló 
akciót. Jelenleg taglétszámuk ti-

zenegynéhány fő. A nagy ér-
deklődés miatt idén tagfelvételt 
terveznek, főleg a fiatalok köré-
ből. Ferenczi Zsolt szerint nem 
elsősorban a taglétszám emelé-
se a cél, hanem az elkötelezett, 
lelkes fiatalok bevonása a mun-
kába. «
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„Ha csordul Vince, telik a pince!” – szól a 
mondás, amely szerint a január 22-i, 
vagyis Vince-napi időjárás meghatározza 
az azévi bortermés minőségét. E köré 
építette fel programját a Dunaföldvári 
Öreghegyi Pincék Egyesület, amely 2025. 
január 24-én immár harmadik alkalom-
mal rendezte meg boros vetélkedőjét.

KelemenDorottya

Ez már bizony hagyomány!
A cél kezdetben is ez volt, 

amikor a frissen alakult egyesü-
let három évvel ezelőtt először 
szervezte meg az eseményt. Az-
óta pedig úgy tűnik, a program-

nak állandó helye van a helyi 
boros egyesületek naptárában. 
Az eseményre meghívást kapott 
a Szent Rókus Borlovagrend, a 
Burgundia Pincesor Egyesület, a 
Sárga Pincésgödör Egyesület, a 
Kertbarátok Városvédő Egyesü-
lete, valamint a Szent Orbán 
Borrend Adonyról.

Az áldástól az áldomásig
„Fényes Vince, tele a pince, 

ködös Vince, üres pince” – tartja 
a moldvai mondás. Bár a szom-
bati nap viszonylag ködös volt, 
ez nem szegte kedvét a résztve-

vőknek, hiszen 22-én még 
pompás időjárásnak örülhettek 
a borászok.

Talán csak annyiban sajnál-
ták a ködfelhőt, hogy a reggeli 
vesszőáldásnak helyet adó pa-
norámás szőlőterületből sajnos 
keveset láttak. Ennek ellenére a 
program vidáman kezdődött: 
Szabó Oszkár plébános megál-
dotta a szőlővesszőt és a szőlőt, 
Kelemen Róbert, az Öreghegyi 
Pincék Egyesület alelnöke pedig 
szakértő szemmel vizsgálta 
meg a levágott vesszőt.

Innen a versenyzők a Szent 
Rókus Borlovagrendhez indul-
tak, amely az esemény közpon-
ti helyszíne volt. Itt kapták meg 
a csapatok menetlevelüket, 
majd a segítők kíséretében el-
indultak az állomások felé. A 
programok változatosak voltak, 

mind borhoz kapcsolódó, mégis 
különböző kihívásokkal: kétféle 
borkvíz, boros dalok felismeré-
se, memóriajáték, sőt, pálinka-
felismerés is szerepelt a ver-
senyben.

A sort Horváth László fősza-
kács ízletes székelykáposztája 
zárta, de természetesen előtte 
eredményt is hirdettek. Az első 
helyen a Burgundia Pincesor 
Egyesület végzett, amely már az 
első évben is elvitte a kupát. A 
második helyet a Sárga Pincés-
gödör szerezte meg, amely ta-
valy nyerte el a vándorkupát, a 
harmadik helyen pedig a ven-
déglátó Öreghegyi Pincék Egye-
sület végzett.

A nap azonban ezzel még 
nem ért véget: az érdeklődőket 
idén is nyitott pincékkel és tá-
bortűzzel várták. «

Csányi Tamás szervező elmondta, hogy 
néhány év kihagyás után a nagy érdeklő-
désre való tekintettel ismét megrendez-
ték a pálinka minősítést. 24 résztvevő 
harminc italát értékelte a bizottság. Bár-
ki jelentkezhetett, de főleg a lovagrend 
tagjai mérettették meg készítményeiket. 
Érkeztek minták a szomszédos települé-
sekről is.

SzabadosSámuel

Tamás hangsúlyozta, hogy a 
mustra nem verseny volt. A bi-
zottság arany, ezüst és bronz 
minősítéseket osztott ki. Min-
den egyes mintát részletesen 
értékeltek. Ez azért volt jó mód-
szer, mert a gazdák megismer-

hették italaik erényeit és gyen-
géit, tehát hasznos tanácsokat 
gyűjthettek össze a jövőre vo-
natkozóan. Jól estek nekik a di-
csérő szavak, de a kritikus gon-
dolatokat is nagy odafigyeléssel 
fogadták. A bizottság több 
szempont alapján értékelt. Első 
a külső megjelenés volt. Az ital 
színe, tisztasága vizsgáltatott 
meg. Ne legyen zavaros, tiszta, 
áttetsző legyen. Majd követke-
zett az illat értékelése. Fontos 
szempont volt, hogy az illat 
alapján már felismerhető le-
gyen az alapanyag. Az íz, a za-
mat értékelése kapcsán már el-
engedhetetlen volt a kóstolás, 

az ital szájba vétele. Itt is meg-
határozó volt, hogy a gyümölcs 
íze egyértelműen felismerhető 
legyen. Vannak másodlagos 
ízek is, de ezek nem lehetnek 
dominánsak, például a fajták, 
esetleges adalékok. Az elsődle-
ges és másodlagos ízek aránya, 

harmóniája alapján született a 
minősítés. Az arányok kialakí-
tása nem egyszerű feladat, ru-
tin, tapasztalat kell hozzá. Nem 
véletlen, hogy az arany minősí-
tést nyert gazdák többsége az 
idősebb korosztályhoz tartozott. 
Szóba kerültek az ital ritkasá-
gok, a kuriózumok, melyek 
egyre gyakrabban bukkannak 
fel különböző megmérettetése-
ken, versenyeken. Ez sem vélet-
len. A klímaváltozás következ-
tében hazánkban is terjednek a 
nagyobb hőösszeget igénylő 
mediterrán jellegű gyümölcsök, 
például a füge. Az ilyen gyü-
mölcsökből készült pálinkák 
először egyedinek, kuriózum-
nak számítanak, de idővel a ha-
zai pálinkakultúra részeivé vál-
nak. Már a magyar pálinkatör-
vény is foglalkozik velük. «

Fontos a Vince-napi hagyományok
ápolása a helyiek számára

Szakemberek értékelték a pálinkákat
Pálinka mustrát rendezett a Szent Rókus Borlovagrend
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Lipták Tamásnak igen sok funkciója van. 
Ezúttal a kertbarátok vezetőjeként kér-
tünk tőle interjút, az egyesület múlt évi 
tevékenységéről, illetve a jelenleg is zaj-
ló Téli esték előadás-sorozatról.

LeibingerAnita

Minden esztendőben meg-
szervezik a Téli esték elnevezé-
sű programsorozatot, általában 
hasonló tematikával, formai 
összeállítással, tartva magukat 
ahhoz a szokáshoz, hogy egy 
polgármesteri vagy városveze-
tői tájékoztatóval kezdik meg a 
rendezvényt.

Ezen a rendezvényen sok–sok 
év óta a mindenkori polgár-
mestert várták a kertbarátok. 
Így természetesen annak idején 
a Horváth Zsoltot megelőző 
polgármesterek is részt vettek a 
sorozat nyitó rendezvényén, 
egy évértékelő, illetve a jövő 
terveiről szóló előadással. Fon-
tos hangsúlyozni, hogy a Téli 
esték előadás-sorozat ugyan a 
kertbarátok saját rendezvénye, 
de az előadások mind nyilváno-
sak, és nem csak és kizárólag a 
kertbarátoknak szólnak. Ettől 
függetlenül a nézőközönség 90 
százaléka általában a kertbará-
tok közösség tagja, azonban a 
programokra szeretettel várnak 
minden érdeklődőt. 

Az előadáson szó esett a vá-
rost érintő fontos ügyekről, 
Horváth Zsolt polgármester első 
kézből tudott választ adni a fel-

merülő kérdésekre, nem feltét-
lenül a nagy projektekkel kap-
csolatosan, hanem inkább egy 
kisebb lakóközösség, vagy akár 
a kertbarátok közösségének, 
vagy más civil szervezet részé-
ről felmerülő kérdésekre is. 

Minden évben igyekeznek 
olyan közéleti, közismereti té-
mákat találni, amelyek nem 
csak kertbarátok számára érde-
kesek. A kertbarátok nagyon 
széles társadalmi rétegekből te-
vődnek össze, nem csak és ki-
zárólag mezőgazdaságból élők 
és kerttulajdonosok vannak a 
tagjaik között.

Az egyesület vezetését igye-
keznek megosztani egymás kö-
zött. Az elnök mellett az egye-
sületi vezetők, Vecsei Pál alel-
nök és Terner Istvánné pénztá-
ros, illetve maguk a tagok is 
részt vállalnak a feladatokból, 
hiszen sokszor érkeznek olyan 
ötletek a tagok részéről, melyek 
beépülnek az egyesület életébe.

A Téli esték eseménysorozat 
január–februárban zajlik, min-
den hónapban két előadót hív-
nak. Horváth Zsolt polgármes-
ter előadása után dr. Fodor Kla-
udia holisztikus életmód ta-
nácsadó előadását hallgathat-
ták meg az érdeklődők a „Ben-
nünk élő bolygó címmel” janu-
ár végén. Ezt követően február 
3-án, 5 órakor Horváth Zsolt 
jegyző úr fog bemutatkozni és 
egy kötetlen beszélgetés kere-

Jó évet zártak a kertbarátok tein belül elmondja, hogy ki is ő 
valójában, miért jött Dunaföld-
várra, mit szeretne tenni a vá-
rosunk életében, milyen hiva-
talt szeretne látni Dunaföldvá-
ron. Végül, de nem utolsó sor-
ban február 17-én dr. Filus János 
kertészmérnök a „Klímaválto-
zás hatása a szőlőtermesztésre, 
és a borkészítésre” címmel fog 
előadást tartani. 

A jövőbeli tervek sem marad-
hatnak el, hiszem már a követ-
kező előadásra is megvan az öt-
let. Naponta hallunk és látunk 
olyan eseteket, hogy milyen át-
verések áldozataivá válnak is-
merőseink. A pénzügyi tuda-
tosságról, illetve az internetes 
informatikai csalásokról szeret-
nének még előadást szervezni. 
Az egyik helyi bank alkalma-
zottjával, illetve vezetőivel már 
fel is vették a kapcsolatot. Sze-
retnék, ha a Dunaföldvár lakos-
ságát egy témához jól értő em-
ber tájékoztatná.

Két nyertes pályázata is volt a 
tavalyi év során a Dunaföldvári 
Kertbarátok Városvédő Egyesü-
letének. Egy városi civil alapos, 
illetve egy NEA-s pályázat. 
Mind a kettőt sikeresen elnyer-
ték, így az egyesület élete, mun-
kássága, a városhoz, közélethez 
fűződő viszonya még szorosab-
bá vált.

Ennek köszönhetően tudták 
például már második éve meg-
rendezni a fotópályázatot. Ez 
egy nagy sikerű rendezvényük, 
amit természetesen szeretné-
nek az idei évben is megismé-
telni. Két kategóriában zajlott a 

fotópályázat. Az egyik a „Duna-
földvár, az én szememmel”, il-
letve a másik az „Az én kertem” 
pályázat. Szakmai zsűri vett 
részt a zsűrizésben, kiváló pá-
lyázatok érkeztek be. A fotópá-
lyázat kiállítását Vecsei Pál alel-
nök nyitotta meg.

A tavalyi év során volt egy 
tízalkalmas szakmai előadásso-
rozat is a tájházban, melynek 
fogadó épületét szintén a tavaly 
év során sikerült teljeskörűen 
felújítaniuk. Filus János tanár úr 
vezetésével egy borászképzés 
zajlott a frissen korszerűsített 
épületben. Aztán egy külföldi 
kiránduláson vettek részt a Bal-
la Pincészetben Aradon, ami 
részben szakmai kirándulás, 
részben jutalom volt azok szá-
mára, akik a legtöbbet tették 
hozzá az egyesületi munkához. 
Emellett Martonvásáron jártak 
még a helyi kertbarátoknál ven-
dégségben, ahova már több 
mint tíz éve hívja az egyesületet 
Janki tanár úr, korábbi egyetemi 
docens, egyetemi tanszékvezető 
tanár úr. Ezt követően Kiskun-
halasra látogattak el, az ottani 
egyesület 45. születésnapjára. 
Számos kertbarát egyesület, il-
letve a Kertbarátok Országos 
Szövetsége is képviseltette ma-
gát.

Az egyesület vezetője örül an-
nak, hogy nyitottabbak lettek az 
emberek. Csatlakoznak hozzá-
juk új tagok is, akik már bizo-
nyították is a Márton-napon és 
az adventi rendezvényeken, 
hogy lehet rájuk számítani, és 
illenek a kertbarátok közé. «
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Zakara Andrea jógaoktató két éve vezet 
anyukáknak és kisgyermekeiknek közös 
jóga foglalkozásokat szerdán délelőttön-
ként a művelődési házban. Előszőr kis-
mamáknak szervezett szülés előtt prog-
ramokat, majd jött az ötlet, hogy szülés 
után most már a gyermekekkel együtt jó-
gázzanak a mamák.

SzabadosSámuel

Ez a foglalkozás forma két 
csoportban zajlik. A néhány hó-
napos kicsiknek a könyvtár ad 
otthont, az egy–két évesek pe-
dig mamáikkal együtt a műve-
lődési házban végzik gyakorla-
taikat. A mama-baba páros ese-
tén Andrea speciális gyakorla-
tokat állított össze, melyek nagy 
része közösen zajlik, de vannak 
csak a kicsik számára elvégzen-
dő feladatok. A hangsúly a kap-
csolódásra helyeződik, hogy 
mindkét fél érezze az egymásra 

utaltságot. Az együtt töltött idő 
kellemes megélése a cél. A jóga 
maga jelent egyrészt fizikai 
mozgást, testgyakorlatokat. Fő-
leg a kicsik végtagjai mozognak, 
de a helyes testtartás, a moz-
gáskultúra egyes elemeit is el-
sajátítják. A kicsik esetében a 
mentális elmélyülés még nem-
igen várható el, viszont a ma-
mával való közös játék, mozgás 
mindenképpen lelki élményt je-
lent számukra. 

A létszám a foglalkozásokon 
változó, bárki csatlakozhat, de 
célszerű a szándékot valami-
képpen előre jelezni. Andrea 
hetente két alkalommal felnőt-
teknek is tart foglalkozásokat. 
Idén februártól egy újfajta, úgy-
nevezett hangfürdős programot 
próbálnak ki kísérleti jelleggel. 
Ha van iránta igény, folytatni 
fogják a jövőben. 

Kovács Dominik és Kovács Viktor iker-
testvérek huszonéves koruk ellenére or-
szágosan ismert szerzőpárossá váltak 
napjainkban. Munkásságuk igen sokirá-
nyú. Novellák, drámák, karcolatok szer-
zői, de vannak színpadi műveik, például 
musical, és tavaly jelent meg nagyregé-
nyük Lesz majd minden címmel, mely je-
lentős visszhangot váltott ki a hazai iro-
dalmi berkekben. 

SzabadosSámuel

Simontornyán nevelkedtek, 
ott érettségiztek a helyi gimná-
ziumban, tehát ismerős szá-
mukra a vidéki, falusi Magyar-
ország, mely gyakori téma írá-
saikban. A földrajzi közelség mi-
att gyakran megfordulnak váro-
sunkban. Nagyszülői ágon van 
családi kötődésük is. Rendszeres 
látogatói a földvári nyári színhá-
zi előadásoknak. Jártak egy nép-
daléneklési versenyen is az álta-
lános iskolában néhány éve. 

Már diákkorukban több iro-
dalmi pályázatot nyertek, pél-
dául a rangos Helikon díjat. 
Kérdésemre, hogy zajlik a közös 
munka, elmondták, hogy az 
azonos, vagy igen hasonló élet-
szemlélet, értékrend az alapja. 
Gondolataikat, érzéseiket meg-
osztják egymással írás közben 
is. Természetesen vannak né-
zetkülönbségek, néha viták is, 
de ezek építő jellegűek és végül 
az alkotás javára válnak. 

Viktor elmondta, hogy egy-
szer 17 éves korában elhatá-

rozta, egyedül ír egy novellát. 
Szerinte nem volt igazán jó, 
másoknak sem nyerte el a tet-
szését. Hiányoztak belőle Do-
minik gondolatai. Dominik 
megjegyzi, hogy jelenleg az 
ELTE-n irodalomtudományi 
kutatásokat folytatnak, ott vi-
szont általában önállóan dol-
goznak. Édesanyjuk magyar 
szakos tanár, ez szinte egész 
eddigi életpályájuk során sok 
segítséget jelentett. Gyerekko-
rukban sok könyvet vásárolt 
nekik, sokat játszott, beszélge-
tett velük. Ma is kíváncsiak a 
véleményére, ötleteire. 

A múlt évben megjelen regé-
nyükről beszéltek kicsit részle-
tesebben, mely kitalált törté-
nek, szereplői is azok. A husza-
dik század eleji kis mezőföldi 
faluban játszódik, hű kereszt-
metszete a korabeli magyar fa-
lusi társadalom mindennapos 
problémáinak, gyakran küzdel-
meinek. A cím utalás, abban a 
korszakban a parasztemberek 
jót, rosszat is átéltek. Látványos 
volt például a technikai fejlő-
dés, de a felemelkedésért, az 
egzisztencia teremtésért, a te-
kintély kivívásáért még faluhe-
lyen is napi kemény küzdelme-
ket kellett vívni. Az írás során 
felhasználták gyermekkori falu-
si élményeiket, de elsősorban a 
szülők, nagyszülők elbeszélései, 
emlékei elevenednek meg a 
könyv lapjain. Igyekeztek be-

A test és a lélek harmóniája
Baba-mama közös jóga a művelődési házban

Sikeres fiatal írópáros mutatkozott be a 
művelődési házban
Nagyszülői ágon van dunaföldvári családi kötődés is

mutatni a száz évvel ezelőtti 
hagyományos földművelés 
technikáit, az ehhez kötődő 
mindennapi életet, a falusi pa-
raszt kultúra, erkölcsi értékrend 
erényeit, visszásságait, úgy tű-
nik sikerrel, mert általában po-
zitív volt könyvük fogadtatása. 

Nemrég mutatta be a veszp-
rémi színház egy zenés színpadi 
művüket Pablo és Picasso cím-
mel. A musical az emberek és 

állatok kapcsolatáról szól. Fel-
veti a kérdést, az állatkertekben 
élő gondozott, jól ellátott álla-
tok lehetnek-e boldogok, sza-
badok. A főleg gyerekeknek 
szóló darab szintén sikert ara-
tott. Tavasszal fogja a dunaúj-
városi színház bemutatni az 
egyik Kisfaludy Károly által írt 
reformkori darabot, melyet 
igyekeztek aktualizálni napja-
inkra. «

A jóga az 1970–80-as években 
vált ismertebbé hazánkban a ke-
leti kultúrák iránti nyitás jegyé-
ben. Sorra alakultak a klubok. 
Majd jött egy stagnáló időszak. 
Az utóbbi években viszont újra 
igen népszerűvé vált. Maga a jó-
ga is jelentős változásokon ment 
keresztül az idők során. Speciali-
zálódott, igen sokoldalúvá vált. 
Életkorok, sőt foglalkozások sze-

rint is különféle módszerek, 
programok alakultak ki. Magába 
foglal például egészségvédelmi 
iránymutatást, életmód model-
leket. Az oktatóknak természe-
tesen követniük kell az újdonsá-
gokat. Andrea is rendszeresen 
jár továbbképzésekre, szakmai 
kurzusokra. Hát igen, a jóga 
népszerűsége változatlanul tö-
retlen. «
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BognárZoltán
A tanárnő 1938-ban Pécsett 

született, Kubicza Ilona és Virág 
István gyermekeként.

Iskoláit Pécs városában vé-
gezte; az általános után a Leő-
wey Klára Gimnázium, majd a 
Pedagógiai Főiskola követke-
zett. Itt 1961-ben vehette át ma-
gyar-ének szakos tanári diplo-
máját.

A hosszú pedagóguspálya 
azonban már 1959-ben elkezdő-
dött Erdősmecskén, folytatódott 
Újpetrén, majd az 500. sz. MüM. 
Ipari Tanuló Intézetben 1974-ig.

Az Endl Károly műszaki ta-
nárral – majd később a Gumi-
ipari Szövetkezet osztályvezető-
jével – kötött házasság nyomán 
érkezett Dunaföldvárra, ahol két 
év általános iskolai munka után 
a Magyar László Gimnázium 
következett, az 1994. évi nyug-
állományba vonulásig. A föld-
vári, több, mint húsz évnyi ta-
nárélet elején született meg Gá-

bor fia, aki a földvári iskolái 
után dédnagyapjainak jogi pá-
lyáját követi.

Az a nyugállományba vonu-
lás nem is volt „igazi”, hiszen a 
dunaföldvári szakmunkásképző 
iskolában épp magyar nyelvet 
és irodalmat tanító kollégára 
volt szükség, s a tanárnő igent 
mondott. Rövidesen Dunaújvá-
rosból érkezett egy újabb, hosz-
szabb távra szóló megkeresés a 
sok földvári számára ismerős 
ún. „háromtizenhatosból”. Az 
újabb munkahely a 316.sz. Ipari 
Tanuló Intézet lett. Igen, ott a 

Vasmű téren áll az utóbbi idő-
ben már a Dunaújvárosi Szak-
képzési Centrum Dunaferr 
Szakgimnáziuma és Szakiskolá-
ja nevet viselő intézmény fő-
épülete. Így követte a földvári 
évtizedeket még megközelítőleg 
két évtizednyi (!) tanári időszak.

A tanárnő munkahelyein 
eleinte alapszakjait tanította, 
ezekhez a dunaföldvári gimná-
ziumban a rajz és műalkotások 
és a nevelési ismeretek tárgyak 
csatlakoztak, időnként ének-
karvezetéssel, művészeti kör-
rel, kulturális alkalmakra, 
énekversenyekre történő felké-
szítésekkel.

Itt, nálunk, Földváron az 
1976–1980. évek „lányosztálya” 
után még két nappali (1986–
1990., ill. 1990–1994. évek) és 
egy levelező tagozatos osztály-
főnökség következett.

A tanulók elé emelt szakmai 
követelmények mögött mindig 
ott volt Éva néni jókedélyűsége; 
utóbbi a tantestületi légkörökre 
is kedvezően hatott…

Idézet egy, a számára elhang-
zó kitüntetési laudációból, mely 
szerint a pedagógus „…dolga, 
feladata, nevelni, értékeket hor-
dozni és mutatni, tiszteletet ad-

ni és megkövetelni…” Igen, ezek 
rá is igaz pedagógusi vezérelvek 
voltak.

Éva tanárnő pedagógus szü-
leitől hagyományőrzést is örö-
költ. Ebben a neves pécsi ta-
nár, az apa, Virág István ezre-
des járt az élen. A szintén idős 
koráig tanító egykori honvéd-
tiszt a pécsi Zrínyi Miklós-
szobrot és -kultuszt, valamint 
a nevezetes „zrínyis” hadap-
ródiskolai képzést, annak mi-
nőségét, hazaszeretetét állítot-
ta méltó helyére egy bajtársi 
körrel. Az apa halála után e 
testülethez Éva tanárnő is 
csatlakozott.

Endl Károlyné Éva hosszú, 57 
éves pedagógusi munkáját az 
évek múlásával arany- majd 
gyémántdiploma kísérte.

2013-ban az Emberi Erőforrá-
sok Minisztériuma által kibo-
csátott Pedagógus Szolgálati 
Emlékérem birtokosa lett, majd 
szintén ebben az évben Duna-
újváros közgyűlésétől a Pedagó-
gus Életpályáért Emlékérem ki-
tüntetést kapta meg.

2025 januártól a Tanárnő egy 
már igen tekintélyes MLG-s 
tantestülethez csatlakozott – 
valahol, odafent. «

BognárZoltán
A nagyívű, mindnyájunk 

épülésére hosszú tudóstanári 
pálya nagy portrét igényelne, 
ám a mostani megemlékezés 
keretei szűkebbre szabottak.

1955 őszétől egy fess, magas, 
hátrafésült hajú, öltönyös fia-
talember rótta a Magyar László 
Gimnázium már akkor tisztes 
korú folyosóinak kőlapjait, hó-
na alatt a naplóval, kezében 
verseskötettel. Igen, ő volt az 
1931-ben született, budapesti il-
letőségű magyar-történelem 
szakos tanárember.

Már első tanóráitól megfogal-
mazódott emberi-tanári-tudósi 
vezérmondata: „Csak egy nagy 
összemberi művészet létezik.” A 
fő kedves szak a magyar nyelv 
és irodalom volt – főként az 
utóbbi –, karöltve a világiroda-
lommal s a világ művészeti 
ágaival. Ám – mint iskolaviselt 
emberek – jól tudjuk, hogy az a 

másik szak, a történelem jó 
támpillére lett az irodalmi-mű-
vészeti mondandónak.

Az ifjú tanár pályakezdőként 
érkezett gimnáziumunkba. 
Másfél évtizeden át varázsolt 
magyarórákon, művészettörté-
neti foglalkozásokon, s persze: 
természetesen feleltetett, érett-
ségiztetett, s még egy persze: 
focizott a tanár–diák meccse-
ken, méghozzá remek futballis-
ta-mozgással! Utóbbihoz képest 

hivatalosabbra váltva: a tanár 
úr kétszeres nappali, három-
szoros levelező tagozatos osz-
tályfőnök is volt.

A földvári évek után buda-
pestiek következtek; tehetsége 
1978-ban egy évtizedre az Or-
szágos Pedagógiai Intézetbe 
emelte, ahol a hazai irodalom-
tanítás egyik irányítója volt. Az 
ELTE BTK-n oktatásmódszer-
tant adott elő, e tudását a Ma-
gyartanítás című szaklap szer-
kesztőjeként is kamatoztatta.

A hivatali munka után ismét 
aktív pedagógusi munka kö-
vetkezett, ez az 1988–1999 kö-
zötti, az újpesti Könyves Kál-
mán Gimnáziumban eltöltött 
éveket jelentette. Egy „könyv-
eses” emlékező írta róla: „Az 
egyéni törekvést, akarást, ki-
tartást és felelősségvállalást 
természetesnek vette, minden-
kitől elvárta. Mintha mindig 
egy kicsit fölöttünk lett volna. 
És nem csak a tanítványai fö-
lött.” De szép mondatok! Helyt-
állóak.

S valóban. A dunaföldvári 
évek idején még volt katedra a 
tantermekben, ám a tanár úr 
már életében annál is feljebb 
volt.

Csákvári József bölcsészdok-
tor, címzetes vezető irodalom-
tanár, költő ugyanis – különö-
sen nyugállományba vonulása 
után – ontotta az esztétikai és 

művészettörténeti témájú 
könyveket. Ezekben a magyar 
és európai, valamint világmű-
vészeti ágak, alkotások kapcso-
latát, kölcsönhatásait elemez-
te. Kidolgozta, kiadta az érett-
ségi témák tételszerű kidolgo-
zását.

Született munkája a színház-
és drámaművészet korszakai-
ról, jelent meg műve A Biblia 
témái az európai művészetben 
címmel, írt tankönyvet, jöttek a 
módszertani kötetek, a Világ-
művészet-sorozat.

E munkák sokasodtak tehát, 
felvetődik: lehetett-e még emel-
ni az elképesztő tudás és alko-
tóképesség szintjét, teljesítmé-
nyeit? Lehetett! Tucatnál is több 
(!) verseskötetben versek százai 
kerültek ki a keze alól…S milyen 
gondolatok, mondatok, szavak!

Dunaföldvárral is megmarad-
tak kapcsolatai. Több ízben járt 
a gimnáziumban, volt előadása, 
egykori diákjai megszervezték 
egy–egy kötetének bemutatóját. 
Ilyenkor köré sereglettek az 
egykori tanítványok a szélrózsa 
különböző irányaiból. Nagy pil-
lanatok, percek, órák voltak.

A Tanár úr 2024. december 
31-én hunyt el. Befejezte az 
évet, befejezte az életét.

Bennünk, aki még itt marad-
tunk, rögzítődjön a tanárköltő 
egyik kötetének címe: A lét a 
legnagyobb jó. «

In memoriam
Endl Károlyné 
Virág Éva 

Gyászol a gimnázium közössége
A közelmúlt januári napjaiban a Magyar László Gimnázium épületén 
hosszú ideig kint volt a fekete zászló. Az immár 73. évében munkál-
kodó gimnázium két egykori tanára távozott az élők sorából.

Im memoriam 
Dr. Csákvári József
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Dunaújvárosban dolgozott orvosként, je-
lenleg nyugdíjasként él Baracson dr. Bar-
na Erzsébet festő. Voltak kiállításai a kör-
nyékbeli településeken és Budapesten is. 
Januárban a városi könyvtárban láthatók 
alkotásai.

SzabadosSámuel

Nyugdíjba vonulásakor érle-
lődött meg benne a gondolat, 
hogy megnövekedett szabad-
idejét hasznosan, tartalmasan 
töltse el. Egy könyv adott szá-

mára jó tanácsokat, hogyan 
kösse le magát, ne tétlenkedjen, 
alkosson bármit is. Gyerekkorá-
ban gyakran rajzolt, festegetett, 
így kötött ki a festészetnél. El-
kezdte képezni magát. Iskolák-
ba, tanfolyamokra járt online, 
offline formában. A tanulás 
éveiben voltak nagyszerű mes-
terei, tanárai, akik egyengették 
az útját. Sokféle technikát ki-
próbált, végül az olajfestmé-
nyeknél ragadt meg. Kezdetben 

A négy egyházatya – Szent Ambrus, Szent 
Ágoston, Szent Jeromos, Szent Gergely pá-
pa – ábrázolása látható a főoltár fölötti 
szekkón. Körbe ölelik a magyar szenteket. 
Valószínűleg tudatosan választotta Lesz-
kovszky György ezt az elrendezést, kifejezve 
ezáltal, hogy a korai magyar egyház szerve-
sen illeszkedett az egyetemes egyházba. 

HaiderMárta

Szent Jeromos egyházatya 
(347 – 419) alakja a jobb oldali, 
belső szekkón látható. A szent 
attribútuma az írótoll, a bíboro-
si öltözék és a könyvek. 

Szent Jeromos a mai Csáktor-
nyával azonosított Stridonban 
született. A pálos rend különös 
tisztelettel viseltetett iránta, 
ugyanis Jeromos írta meg Re-
mete Szent Pál életrajzát. Szent 
Jeromosra úgy tekintettek, mint 
a későbbi magyar haza szülöt-
tére, és tiszteletére Csáktornyán 
templomot emeltek. Szent Jero-
mos maga dalmátnak vallotta 
magát. 

Tanult ifjú volt, elsajátította a 
retorika, filozófia tudományát. 
Beszélt latinul, görögül, hébe-
rül. Szerzetes közösségbe lépett, 
majd élt a szíriai sivatagban. 
Később Rómában Damazus pá-
pa titkára lett, aki a Szentírás la-
tinra fordításával bízta meg. 

Szent Jeromos Betlehemben 
telepedett le, és harmincöt éven 
át foglalkozott a Biblia latinra 
fordításával. A Vulgata névén 
közismert fordítás az ő műve. A 
vulgata szó jelentése: közös, ál-
talánosan elfogadott. „Aki nem 

ismeri a Szentírást, Krisztust 
sem ismeri” – vallotta Jeromos. 

Hazánkban a Tarjányi Béla 
teológia professzor úr által ala-
pított bibliatársulat Szent Jero-
mos nevét viseli, ünnepe szep-
tember 30-án van, az ehhez a 
naphoz legközelebbi vasárna-
pon ünnepeljük Szentírás va-
sárnapját.

A vatikáni hírportálon Ferenc 
pápa Szent Jeromos halálának 
1600. évfordulóján így nyilatko-
zott: „A Biblia az Úr népének 
könyve, a nép, hallgatva az Úr 
igéjét a szétszóródottságból és a 
megosztottságból az egységre 
jut el. Az Úr igéje egyesíti a hí-
veket és egyetlen néppé teszi 
őket”.

Szent Gergely pápát és egy-
háztanítót ábrázolja a negyedik 
kép, amely csak a főoltár felől 
látható. 

Rómában született 540-ben, 
és ott is halt meg 604-ben. Elő-
kelő, művelt családból szárma-

zott, tanult ember lett. Har-
mincévesen már Róma prefek-
tusa volt. Azonban magányra 
vágyott, lemondott tisztségéről 
és kolostorba vonult, ahol az 
imának és a Szentírás tanulmá-
nyozásának élt. II. Pelagius pá-
pa szentelte föl a római egyház 
diakónusának, majd ő küldte a 
konstantinápolyi császári ud-
varba követének. 

589-ben a megáradt Tiberis 
elöntötte Rómát, sokan haltak 
meg az árvízben, és az azt kö-
vető pestisben. II. Pelagius 

A személyiségváltozás hatásai az alkotásokban is érződnek

Dunaföldvár kincsei 22. rész
Az egyházatyák ábrázolása a Barátok templomában: 
Szent Jeromos és Szent Gergely pápa

Nyugdíjas  korában
kezdett  a  festészett el
foglalkozni

portrékat festett, később bővült 
a repertoárja. Az évek során, 
ahogy személyisége változott és 
szakmai rutinja bővült stílusa, 
technikája is módosult. Korai 
festményei közül sokat ma 
másképp festene. Úgy érzi, éret-
tebbé vált, de korai munkássá-
gát is felvállalja. Ritkán használ 
élénk színeket. Inkább a színek 
harmóniájára törekszik. Az ár-
nyalatok, tónusok egymás mel-
lett élése egyfajta nyugalmat, 
meghittséget áraszt. Témái 
gyakran csendélet jellegűek. 
Tárgyak, portrék, utca, város 
részletek, belső terek, erdők je-

lennek meg vásznain. Szakmá-
ján keresztül az emberi élet 
árnyoldalaival, tragédiákkal is 
találkozott. Talán ezért is fontos 
számára a nyugalom, a harmó-
nia megjelenítése. Úgy érzi, 
zaklatott világunkban az embe-
rek többsége vágyik erre az élet-
érzésre, vagy ennek megjelení-
tésére. Portréiban az emberi test 
szépségeit jeleníti meg elősze-
retettel. A hölgyek általában 
szép arcúak, fiatalosak. Tekinte-
tük méltóságteljes, bájos. Sok 
más ötlete, izgalmas témája 
van, idővel ezeket is szeretné 
kipróbálni. «
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Művelődési ház
Februári programok 
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!
Jegyvásárlás online: www.foldvarikul-
tura.hu vagy személyesen a művelődé-
si központban és a könyvtárban

Február 17. hétfő 17:00
TÉLI ESTÉK
előadássorozat a Dunaföldvári 
Kertbarátok Városvédő Egye-
sülete szervezésében
Előadó: Filus János kertész-
mérnök
Helyszín: Művelődési Központ

Február 18. kedd 10:30–17:30
VÉRADÁS
Helyszín: Művelődési Központ

Február 20. csütörtök 19:00
Amy Herzog
JAJ, NAGYI
komédia egy részben – Orlai 
produkció
Szereplők: Molnár Piroska, 
Rohonyi Barnabás, László Lili
Helyszín: Művelődési Központ
Jegyár: 6.000, 6.500 Ft

Február 22. szombat 15:00–18:00
TÁRSASJÁTÉK KLUB
Felnőtteknek és gyerekeknek
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár
A részvétel díjtalan

Február 24. hétfő 9:00–11:00
BABA-MAMA KLUB
Farsang
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Február 25. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
Szeress otthon lenni, szeress a kertben lenni
Szomoru Miklós okleveles 
kertészmérnök, az angolker-
tek szakértője
Helyszín: Művelődési Központ
A belépés díjtalan, de regiszt-
rációhoz kötött

Február 28. péntek 14:00
VÁROSTÖRTÉNETI VETÉL-
KEDŐ

Március 1. szombat 18:00
VÁROS NAPJA 
Városi kitüntetések átadása és gálaest
Helyszín: Művelődési Központ

Március 3. hétfő 14:00
SENIOR AKADÉMIA
A megfelelő alvás fontossága idősebb 
korban
Előadó: Dr. Jászberényi József, 
gerontológus
Időskori átverések
Előadó: Kovács György, geron-
to-andragógus
Helyszín: Művelődési Központ
A részvétel díjtalan

Március 4. kedd 18:00
IRODALMI KÁVÉHÁZ
„Vers, versírás, gyönyörűség...”
Vendég: Kiss Kálmán költő, 
irodalmár
Közreműködik:
Molnár György és Hornok 
Gergő
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár
Sütijegy: 1000 Ft

Március 7. péntek 18:00
DUMASZÍNHÁZ
Az élet császára
DOMBÓVÁRI ISTVÁN önálló 
estje
Helyszín: Művelődési Központ
Jegyár: dinamikus jegyárazás 
(www.dumaszinhaz.jegy.hu 
vagy Művelődési Központ)

Március 8. szombat 15:00
NŐNAPI NÓTAGÁLA
Helyszín: Művelődési Központ
Jegyár: 4.000 Ft

Március 10. hétfő 9:00–11:00
BABA-MAMA KLUB
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Kiállítások:  
Dr. Barna Erzsébet festmény-
kiállítása a Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtárban

SimonIstván
A január a világ legesleghosz-

szabb hónapja, állapította meg 
keserűen. Az ünnepek elmúl-
tak, a vendégek elmentek, üres 
lett a ház. Ez egy depressziós 
hónap, nincs mit kezdeni vele, 
csak várni kell, hogy vége le-
gyen. Régen legalább esett a hó, 
fehér ruhába öltözött a város, a 
háztetők is kifehéredtek, a gye-
rekek szánkóztak és hóembert 
építettek, hógolyóztak és nevet-
tek. Igaz, hogy a hóeltakarítás 
nem tartozott a kedvenc időtöl-
tései közé, pláne amikor majd-
nem derékig érő hó hullott a ki-
csi falura, ahol akkoriban szol-
gált, mert a templom és a paró-
kia környékét egyedül kellett 
rendben tartania. Meghatódva 
gondolt arra a presbiterre, még 
a nevére is emlékezett, Bekő La-
cinak hívták, aki egyszer egy 
hólapáttal a vállán meglátogatta 
és segített neki a térdig érő hó 
eltakarításában. Hol van már a 
tavalyi hó, jutott eszébe Villon 
ominózus kérdése és némi 
nosztalgiával gondolt a messzi 
múltból fölbukkanó hófödte fa-
lucskára, templomra meg paró-
kiára. Mégiscsak a január a leg-
mostohább hónap, még a havat 
is sajnálja tőlünk, mondta ki 
végül a szentenciát. Azonban 
meglepődött, amikor estére kel-
ve hitvese közölte vele, Vásár-
helyen a papa kertjében kinyílt 
a hóvirág. Lehetséges ez, hiszen 
még mindig csak január van és 
a januárnál nincs barátságtala-
nabb hónap, kérdezte, inkább 
mondta szemrehányóan. Már-
pedig a hóvirág kinyilt, képet is 
küldött róla a papa, hangzott a 
lakonikus válasz. Elszégyellte 
magát, mert egészen megfeled-
kezett a hóvirágról. Eszerint a 
január mégse olyan borzasztó 
hónap, hiszen a téli fagyban 
egyetlen szál hóvirág is aján-
dék, reménysugár a jövőre néz-
ve. A hóvirág amúgy is a ked-
vence, mert olyan, mint a hit, a 
bizalom forrása, reménységet 

pápa is életét vesztette. A 
nép egyetlen embert tartott al-
kalmasnak a pápai trónra: Ger-
gelyt. 590. szeptember 3-án 
szentelték Róma püspökévé, ő 
volt az első pápa, aki „Isten 
szolgáinak a szolgájá”-nak ne-
vezte magát. A pestis megszű-
néséért könyörgő körmenetet 
szervezett, melyen maga me-
zítláb vett részt. A hét dombról 
induló és Szent Péter-bazilika 
felé tartó tömeg Hadrianus sír-
emlékének tetején Szent Mi-
hály angyalt látta, aki lángoló 

kardját visszadugta a hüvelyé-
be, ezzel jelezve a járvány vé-
gét. Azóta nevezik a császár 
síremlékét Angyalvárnak. Ezért 
is figyelemre méltó a szent pá-
pa megfestése, hiszen Duna-
földváron a legnagyobb bőség-
ben vannak jelen a pestis ellen 
segítséget nyújtó szentek. Nyil-
ván ilyen mély nyomot hagyott 
a pusztító járvány.

Leszkovszky szekkóján fehér 
ruhában, kék palástban, fején 
a pápai tiarával ábrázolja. A 
fehér ruha a tisztaság szimbó-

luma, a formája utal a szerze-
tesi csuhára, a kék az égi szín. 
A pápai hármas korona a ha-
talom jelképe, csúcsíves for-
mája pedig az ég felé mutat. 
Gergely írótollat fog a kezében, 
amellyel egy könyvbe ír, 
ugyanis Gergely pápa jelentős 
írói munkát is végzett. Magya-
rázatot írt Jób könyvéhez, 845 
levele maradt fenn, melyben a 
hívőket buzdította, az első 
századok szentjeinek életét 
pedig Dialógus című munkájá-
ban örökítette meg. S nem 

utolsó sorban a korabeli egy-
házi dallamok fennmaradása 
is neki köszönhető. A gregori-
án elnevezés az ő nevéből 
származik. Költői tehetségé-
nek csodás remekeit ma is él-
vezhetjük. 

Sajnos a többi szekkóval 
együtt pusztulnak ezek az áb-
rázolások. Fabó Ferenc fotói 
két évvel ezelőtti állapotot tük-
röznek. Az egyházmegye ért-
hetetlen módon nem tekinti 
feladatának a templom restau-
rálását. «

ad, „a reménység pedig nem 
szégyenít meg, mert szívünkbe 
áradt az Isten szeretete a ne-
künk adatott Lélek által”, mi-
ként Pál apostol mondja. Ha Vá-
sárhelyen van már hóvirág, ak-
kor itt is kell, hogy legyen, gon-
dolta és elszánt expedíciót indí-
tott a kertbe, akácsak egyetlen 
szál hóvirág fölkutatására is. 
Hosszasan keresgélt a bokrok 
között az avarban, azonban hó-
virágnak csak hűlt helyét talál-
ta. Tűvé tette már az egész ker-
tet, mikor egy sápadtan remegő, 
egymagában árválkodó, kicsiny 
hóvirágot talált valahol, ahol 
már nem is remélte. Olyan bol-
dogságot érzett, mintha kincset 
talált volna, de azt is talált, hi-
szen minden egyes szál hóvirág 
remènysugár volt a szemében. 
Egy darabig csak nézte, nézte, 
de aztán fázni kezdett és be-
ment a házba. Megérkezett az 
első reménysugár, hát mégse 
olyan barátságtalan ez a január, 
mint gondolta.

Fogta a telefonját, kiment a 
kertbe és megörökítette a pará-
nyi hóvirágot, majd sokáig gyö-
nyörködött benne a melegben. 
Közben eszébe jutott a mondás, 
miszerint a megosztott öröm 
megszaporodik, ezért útjára bo-
csájtotta a kis hóvirágot, elküld-
te mindenkinek, akinek csak el-
küldhette, mert akárhogy is le-
gyen, de egy reménysugárra 
mindenkinek szülksége van. A 
visszajelzések nem maradtak el, 
számtalan smilet, mosolygó ar-
cot és hálás üzenetet kapott, 
mert egyetlen kicsiny szál hóvi-
rág is lehet reménysugár, hiszen 
ott rejtőzik benne a nyár. «
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Dunaföldvár gazdasági öröksége kiváló 
példája annak, hogyan fonódhat össze a 
mezőgazdaság és az ipar egy közösség 
életében. Az 1950-es évektől kezdve a 
város nemcsak a termelőszövetkezeti 
mozgalom egyik kiemelkedő szereplőjé-
vé vált, hanem a pozdorja- és kender-
gyártás révén ipari központtá is fejlő-
dött. Ez a szoros kapcsolat a földműve-
lés, az állattenyésztés és az ipar között 
nemcsak gazdasági szempontból volt 
meghatározó, hanem a helyi közösség 
életére és kultúrájára is mély hatást 
gyakorolt.

HesserZoltán

A Virágzó Tsz: a helyi mezőgazdaság 
központja

Az 1950-es években megala-
kult Dunaföldvári Termelőszö-
vetkezet, amely később Virágzó 
Tsz néven vált ismertté, a helyi 
mezőgazdaság meghatározó 
szereplője lett. A Tsz főként 
földműveléssel és állattenyész-
téssel foglalkozott, amelyek a 

korabeli magyar agrárium alap-
pilléreinek számítottak. A ter-
melés hatékonyságát és kihívá-
sait az 1963-as „Utolérni az 
időt” című dokumentumfilm is 
bemutatta, amely rávilágít a ta-
vaszi vetési munkák fontossá-
gára.

A dunaföldvári mezőgazda-
ság különlegessége, hogy a he-
lyi gazdák az évtizedek során 
kiemelkedő szakértelemmel al-
kalmazkodtak a változó körül-
ményekhez. A Virágzó Tsz pél-
dául nemcsak a hagyományos 
gabonatermesztésben, hanem a 
kender és len termesztésében is 
jeleskedett. Ezek a növények 
nemcsak alapanyagot biztosí-
tottak a helyi iparnak, hanem 
hozzájárultak a talajminőség 
fenntartásához és a gazdaság 
sokszínűségéhez is.

Ipar és mezőgazdaság találkozása: a 
pozdorjagyártás

A Virágzó Tsz mellett Duna-
földvár gazdasági életében a 
pozdorjagyártás is jelentős sze-
repet játszott. Az 1950-es évek-
ben indult gyártási folyamat a 
faipari melléktermékek haszno-
sítására épült. A gyárban a fát 
aprították, majd ragasztóanyag-
gal préselték, hogy tartós, széles 

körben alkalmazható építő-
anyagot állítsanak elő.

A kendergyártás szerepe
A kendertermesztés és feldol-

gozás Dunaföldvár egyik legré-
gebbi ipari hagyománya volt, 
amely az 1950-es évek moder-
nizációja során új lendületet 
kapott. A helyi kendergyár a 
termesztett kender rostjait dol-
gozta fel, amelyekből fonalat, 
kötelet és textilipari termékeket 
állítottak elő. A gyár és a Virág-
zó Tsz együttműködése példa-
mutató volt: a Tsz biztosította a 
nyersanyagot, míg a kendergyár 
a feldolgozásért és az értékesí-
tésért felelt. Ez a kapcsolat 
mindkét ágazatot megerősítet-
te, és a helyi lakosság számára 
további stabil munkalehetősé-
geket teremtett.

A gazdálkodás és az ipar szo-
ros együttműködése lehetővé 
tette, hogy a helyi termékek ér-
tékesítése ne csak hazai, hanem 
külföldi piacokon is sikeres le-
gyen. Ez a stratégia nemcsak a 
város gazdasági fejlődéséhez já-
rult hozzá, hanem a mezőgaz-
dasági technológiák fejlődését 
is ösztönözte, miközben előse-
gítette a fenntartható termelést.

Dunaföldvár gazdasági örök-
sége kiváló példája annak, ho-
gyan lehet a mezőgazdaság és 
az ipar szoros kapcsolatát a kö-
zösség javára fordítani. Az ipari 
újítások, a termelési technoló-
giák fejlődése és a közösségi 
összefogás mind hozzájárultak 
ahhoz, hogy a város a 20. szá-
zad közepén a térség egyik fon-
tos gazdasági központjává vál-
jon. «

A magyar reformkor egyik legkiemelke-
dőbb alakja, Széchenyi István nemcsak a 
nemzet gazdasági és társadalmi fejlődésé-
nek motorja volt, hanem a Duna menti 
iparfejlesztés egyik legnagyobb előfutára 
is. A korábbi évszázadokban az ipari fejlő-
dés elmaradottsága és a közlekedési infra-
struktúra gyengeségei komoly hátráltató 
tényezők voltak a gazdaság fejlődésében. 
Széchenyi felismerte, hogy Magyarország 
gazdasági erejét és jövőjét nagymérték-
ben befolyásolja, hogy képes-e moderni-
zálni iparát és megerősíteni közlekedési 
hálózatát, különösen a Duna mentén.

HesserZoltán

Elgondolásai, amelyek a mo-
dern ipari fejlődés alapjait fek-
tették le, a kohászat, az infra-
struktúra, valamint a gazdasági 
hálózatok erősítésére irányul-

Dunaföldvár gazdasági és 
társadalmi öröksége
A mezőgazdaság és az ipar találkozása

Dunaföldvár és 
a Dunai Vasmű 
története 2. rész
A kohászat 
története 

tak. Széchenyi különös figyel-
met fordított a Duna által nyúj-
tott stratégiai lehetőségekre, hi-
szen a folyó nemcsak közleke-
dési útvonalként szolgált, ha-
nem a gazdasági és ipari fejlő-
dés alapjaként is tekintett rá. A 
Duna melletti ipari központok 
megerősítésére és a régió gaz-
dasági integrációjára tett javas-
latai, mint a hídfelújítások és a 
vasútfejlesztés, már akkoriban 
is a modern ipar egyik legfonto-
sabb hajtóerejét jelentették.

Egyik legfontosabb javaslata a 
dunaföldvári híd megépítése 
volt, amelynek megvalósítása 
óriási lépést tett a térség gazda-
sági integrációja és fejlesztése 
felé. A híd, amelyet 1930-ban 
avattak fel, nemcsak a közleke-
dést könnyítette meg, hanem 
összekötötte a Duna két partján 
lévő gazdasági központokat, elő-
segítve a kereskedelmet és a 
nyersanyagok áramlását. A tér-
ség ipari központjaiként Duna-
földvár és környéke olyan infra-
strukturális előnyökre tett szert, 
amelyek alapvetően befolyásol-
ták a későbbi iparosítást és a ne-
hézipar fejlődését. Széchenyi el-

képzelései tehát messzire mu-
tattak, és megalapozták a régió 
20. századi ipari fejlődését, 
amely a két világháború közötti 
időszakban egyre inkább előtér-
be került.

Az első világháborút követő 
időszakban Magyarország gaz-
dasági helyzete nehézségekkel 
volt terhelt, mivel a háború sú-
lyos károkat okozott az ipari 
infrastruktúrában. A Duna 
menti térségek azonban to-
vábbra is stratégiai fontosságú-
ak maradtak, mivel itt koncent-
rálódott a nehézipar és az ipari 
termelés legfontosabb része. A 
két világháború közötti idő-
szakban megindultak a moder-
nizáció első lépései, amelyek a 
következő évtizedek ipari fejlő-
désének alapjait rakták le. A 
közlekedési és szállítási infra-
struktúra fejlesztése mellett a 
kohászat és a gépipar is kiemelt 
szerepet kapott, így a Duna 
menti területek gyors iparoso-
dásának első jelei már az 1930-
as években megmutatkoztak.

A térség fejlődésében kulcssze-
repet játszott az a felismerés, 
hogy a Duna menti közlekedési 

és szállítási útvonalak elenged-
hetetlenek az ipari termelés fel-
lendítéséhez. A folyó nemcsak 
nyersanyagok szállítására szol-
gált, hanem az ipari termékek el-
juttatására is. Az ipari központok 
közötti összeköttetés biztosította 
a könnyű áramlást a termelési 
láncokban, és hozzájárult a gaz-
daság gyors növekedéséhez. A 
vasútvonalak és a folyami közle-
kedés együttes fejlesztése elen-
gedhetetlenné vált, hogy a Duna 
menti ipari térség gazdaságilag 
versenyképes maradjon.
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A fogászati ügyeleti beosztás az ügyeletet ellátó fogorvosok egymás közöt-
ti cseréje miatt módosulhat, de legfeljebb az ellátás helyszínében lehet vál-
tozás, Az ügyeletben bekövetkező esetleges változásokról időben tájékoz-
tatjuk az érintetteket. Az ügyelet 7.00–13.00 óráig tart a fenti napokon és 
helyszíneken.

Dátum Nap Cím Telefonszám
2025.02.22. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–554
2025.02.23. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–416

2025. február havi fogászati ügyelet

Az 1950-es évek elején a 
szocialista iparosítás időszaka 
új fejezetet nyitott a Duna men-
ti területek, különösen a mai 
Dunaújváros történetében. A 
város neve ekkor még Duna-
pentele volt, és a település je-
lentős átalakuláson ment ke-
resztül, mivel az 1950-es évek 
elején megkezdődött az ország 
legnagyobb ipari beruházása, a 
Sztálinvárosként ismert nehéz-
ipari központ kiépítése. Az ipari 
fejlesztés célja a szovjet típusú, 
központosított gazdaság szá-
mára nélkülözhetetlen nehéz-
ipari alapanyagok, elsősorban a 
vaskohászat termelésének nö-
velése volt.

A város ipari fejlesztése a ko-
hászat modernizációjának je-
gyében zajlott, és az új vasmű-
vek alapítása teljesen átalakí-
totta a térség gazdasági és tár-
sadalmi struktúráját. A szovjet 
ipari mintát követve a beruhá-
zás nemcsak a helyi gazdasá-

got, hanem az egész ország ipa-
ri erejét is növelte, mivel a Du-
naújváros környéki ipari köz-
pontok gyors fejlődése elenged-
hetetlen volt a szocialista terv-
gazdaság számára. A Sztálinvá-
rosban felépített új vasművek 
és acélgyárak mellett kiemelt 
figyelmet kaptak a gépipari, 
energetikai és vegyipari fejlesz-
tések is.

A város ipari központtá válá-
sa nemcsak gazdasági, hanem 
társadalmi változásokat is ho-
zott. Az új ipari beruházások 
munkalehetőséget biztosítot-
tak, és a helyi közösség számára 
új lehetőségeket teremtettek a 
munkaerőpiacon. A Dunaújvá-
rosban kialakuló ipari társada-
lom új munkásréteget, valamint 
egyre több szakmunkást von-
zott a városba, ami a helyi kul-
túrára és társadalmi életre is 
komoly hatással volt.

A dunaújvárosi kohászat te-
hát nemcsak a térség gazdasági 

A dunaföldvári országzászló nemcsak a 
város történelmét, hanem a magyar nem-
zet sorsát is szimbolizálja. Az országzász-
lók felállítása a trianoni békediktátum 
után egy rendkívüli, nemzeti összetarto-
zásra és emlékezésre épülő mozgalom 
része volt. Ezen mozgalom célja az volt, 
hogy kifejezzék a magyar nemzet fájdal-
mát az elcsatolt területek miatt, és re-
ményt adjanak a jövőbeli revíziós lehető-
ségekre. A dunaföldvári országzászló em-
lékmű felállítása 1938. szeptember 25-
én valósult meg, és mind a helyi közös-
ség, mind az országos közvélemény szá-
mára kiemelkedő jelentőséggel bírt.

HesserZoltán

Az országzászló mozgalom a 
Trianon utáni Magyarország 
egyik legfontosabb közösségi 
kezdeményezése volt, amelyet 
Urmánczy Nándor indított útjá-
ra 1925-ben. A mozgalom célja 
az volt, hogy közadakozásból és 
az emberek önkéntes hozzájá-
rulásával országzászlókat állít-
sanak fel, amelyek a nemzeti 
összetartozás és a területi reví-
zióra tett reményt szimbolizál-
ták. Az első országzászlót Buda-
pesten, a Szabadság téren avat-
ták fel 1928-ban. A zászlók 
szimbolikáját a félárbocra 
eresztett trikolór és az árboc-
csúcsra felhúzott lobogó egy-
aránt kifejezte: a félárboc a 
nemzeti gyászt, míg az árboc-
csúcsra emelt lobogó a magyar 
területi egység helyreállításába 
vetett hitet. Az emlékműveken 

gyakran feltűntek a turulmada-
rak, kettős keresztek és Nagy-
Magyarország címerének ábrá-
zolásai is.

A mozgalom csúcspontján 
több mint ezer településen állí-
tottak országzászlót, köztük Du-
naföldváron is. Az országzász-
lók minden magyar közösség 
számára a nemzeti összetarto-
zás szimbólumai voltak, üzene-
tük pedig az összefogásra és a 
nemzeti egység megőrzésére 
irányult. A dunaföldvári ország-
zászló különösen fontos hely-
színné vált: itt rendszeres ün-
nepségek, közösségi rendezvé-
nyek és megemlékezések zajlot-
tak, melyek tovább erősítették a 
helyi közösség nemzeti identi-
tását és összetartozását.

Az avatás alkalmával katonai 
díszőrség, helyi kórusok és szó-
nokok tisztelegtek a nemzeti 
összetartozás szellemében. A 
beszédek hangsúlyozták a nem-
zeti egységet és a revíziós poli-
tika szükségességét, miközben 
emlékeztettek a Trianon után 
átélt fájdalmakra. A zászlót a 
nemzeti színű szalagok díszítet-
ték, amelyek az ország egységét 
és az elcsatolt területek iránti 
vágyakozást szimbolizálták. Az 
események célja nemcsak a tör-
ténelem megőrzése, hanem a 
jövő iránti remény megerősíté-
se is volt.

A háború után, amikor politi-
kai változások következtek, a 

A dunaföldvári országzászló 
története és újjáépítése 
A nemzeti összetartozás és emlékezés jelképévé vált emlékmű

dunaföldvári országzászló em-
lékművet eltávolították, és 
egyes beszámolók szerint an-
nak darabjait egy gödörbe dob-
ták. Az emlékmű emlékét azon-
ban sokáig a helyiek fényképei 
őrizték, és a régi emlékezetek 
tovább éltek az idős generációk 
körében. Az új dunaföldvári or-
szágzászló újjáépítése a helyi 

közösség és a város vezetése 
kezdeményezésére, valamint 
közadakozásból, 2020. szep-
tember 20-án valósult meg.

A rekonstrukció során Weisz-
gáber János földvári kőfaragó 
mester készítette el az új emlék-
művet, amely hűen követi az 
eredeti forma- és feliratvilágot. 
Az új emlékművet az erede-

átalakulását segítette elő, ha-
nem alapvető szerepet játszott 
Magyarország ipari moderni-
zációjában is, különösen a szo-
cialista iparpolitikának megfe-
lelően. Az ipar fejlődése, a köz-
lekedési infrastruktúra kiépíté-
se, valamint a modern kohá-
szati technológiák bevezetése 

mind hozzájárultak ahhoz, 
hogy Dunaújváros, az egykori 
Dunapentele, a XX. század kö-
zepére az ország egyik legfon-
tosabb ipari központjává vál-
jon.

A képeket a Nemzeti Filmin-
tézet Filmarchívum engedé-
lyezte. «
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A múlt évet értékelve Süveges József, a 
Dunaföldvári Vízisport Egyesület elnöke 
kiemelte, hogy a magas vízállás, az árvíz-
veszély sok problémát okozott az év so-
rán. Januárban, júniusban és szeptem-
berben voltak árhullámok. A szeptemberi 
volt a legnagyobb, de szerencsére nem 
érte el a 2013-as szintet.

SzabadosSámuel

A magas víz miatt rengeteg 
uszadékfa sodródott idén a víz-
ben. Ezek általában a folyó jobb 
partján akadtak meg, például a 
Stefánia állóhajó környékén. A 
hajógondnok és a tagság folya-
matos ügyeletet tartva próbálta 
eltávolítani az akadályokat, 
mert ezek balesetveszélyt okoz-
hatnak. Elszakadhattak volna a 
drótkötelek, rongálódhattak 
volna a hajók, a pontonok. Sze-
rencsére nem történt baleset. A 
motorcsónakok mozgását is 
akadályozták a nagy úszó fatör-
zsek. A törzs egy része ugyanis a 
vízszint alatt van, nehezen le-
het észrevenni. Nehézséget je-
lentett a kikötés is, mert a part 
sok helyen eliszaposodott. Sá-

A vízisportok 
szerelmeseit a 
nagy vízállás 
zavarta
Kevés a kikötőhely

ron, iszapon kellett átgázolni. 
Ezt a vízitúrák során is tapasz-
talták. 

Rövidebb túrák Hartára, Kisapostagra
Nyáron a nagy víz miatt rövi-

debb túrákat szerveztek a fo-
lyón felfelé és lefelé. Családta-
gokkal, vendégekkel együtt ál-
talában a part menti halász-
csárdákban ebédeltek. Sokat fü-
rödtek, napoztak. Az időjárás 
kedvezett számukra. A víz hő-
foka kellemes volt. Igyekeztek a 
kevésbé forró, szellős napokat 
kifogni. 

A jelképes szezonkezdés már 
hagyományosan a május elseje 
volt, noha többen már április-
ban vízre tették hajóikat. Else-
jén családtagok részvételével 

közös főzést szerveztek. A nyár 
fontos eseménye volt a pincés-
gödrösökkel közösen szervezett 
hal és bornap. Mint ahogy az el-
nevezés is jelzi, a halételek és a 
finom borok jelentették a gaszt-
ronómiai kínálatot. Idén is ki-
emelt eseménynek számított az 
augusztus huszadika. Vízibe-
mutatót szerveztek, melynek 
csúcspontja volt a nyolcas vízisí 
vontatás. Hajóik egész nap díj-
mentesen álltak a motorcsóna-
kázni vágyók rendelkezésére. 

Bázisuk, a Stefánia hajó az év 
során alaposan ki volt használ-
va. A főszezonban nagyon sok 
vízitúrás csoport állt meg hosz-
szabb–rövidebb időre például 
vízvétel, telefon-, akkumulátor 
töltés céljából. Sajnos kevés a 

kikötési lehetőség, volt, mikor 
napokig nem volt szabad hely a 
pontonoknál. 

A helyi civil szervezetek, in-
tézmények is rendeztek a hajón 
programokat. Márciusban a víz 
világnapján az általános iskolá-
sok szerveztek itt környezetvé-
delmi vetélkedőt, előadást. A 
nyugdíjas klub is minden nyá-
ron egy ebéd erejéig ellátogat a 
hajóra. A hajó karbantartása 
egész évben folyamatos volt, 
például festés, takarítás. Na-
gyobb beruházások nem történ-
tek.

Nagy szükség van a kikötőhelyek 
bővítésére

Jelenleg a taglétszámuk 43 fő. 
De mivel a vízisport hazában is 
egyre népszerűbb, sokan szeret-
nének taggá válni. Ennek aka-
dálya a kikötési lehetőségek 
szűkössége. Süveges József sze-
rint nagy szükség van a bővítés-
re. Pályázati pénzből már elké-
szültek a bővítés tervei. A hajó-
tól északra tervezik az új móló 
megépítését. 20–30 hely bizto-
sítása már óriási előrelépést je-
lentene. A kivitelezés lehet, 
hogy az idén elkezdődik. Az új 
létesítmény városunk idegen-
forgalmát is fellendítené a nyári 
szezonban. «

ti helyszínhez közeli terüle-
ten állították fel, és a visszaállí-
tása különösen fontos ese-
ménnyé vált a város és környé-
ke számára. Az újjáavatás során 
a vitézi díszőrség, valamint a 
Himnusz közös eléneklése adta 
meg az esemény méltó hangu-
latát. Az ünnepség a város la-
kóinak és a különböző hagyo-
mányőrző egyesületeknek kö-
szönhetően szép számban von-
zotta a résztvevőket. Különösen 
nagy hangsúlyt kapott az ese-
ményen való részvétel, hiszen a 
város és az ország számára ez 
egy lehetőséget jelentett arra, 
hogy újra összefogjanak a nem-

zeti emlékezet erősítésére.
Az ünnepség részeként Hor-

váth Zsolt polgármester emlé-
keztetett arra, hogy nemzeti 
örökségünk ápolása nemcsak a 
múltra való tiszteletről szól, ha-
nem a jövőre is épít, összekap-
csolva a generációkat. A be-
szédben külön kiemelte, hogy a 
dunaföldvári országzászló újjá-
építése a város számára egy régi 
adósság törlesztését jelenti, és 
kifejezte reményét, hogy a jövő-
ben is a nemzeti összetartozás 
szimbóluma marad.

A dunaföldvári országzászló 
újjáépítése tehát nemcsak a vá-
ros, hanem a magyar nemzet 

számára is jelen-
tős esemény 
volt, amely az 
összetartozás és 
a közös emléke-
zés szimbóluma-
ként él tovább a 
köztudatban. Az 
új emlékmű tisz-
teleg a múlt előtt, 
és megerősíti azt 
az üzenetet, hogy 
a magyar közös-
ség mindig egy 
egységet alkot, és 
megőrzi törté-
nelmét, identitá-
sát. «
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Évtizedekkel ezelőtt nagyon népszerűek 
voltak a települések tömegsport rendez-
vényei. Labdajátékokban, futásban, asz-
taliteniszben rendeztek versenyeket. Az 
esemény hangulata volt érdekes, mivel 
nem volt nagy tét, mindenki amatőr mó-
don, boldogan, felszabadultan verseny-
zett, küzdött a maga módján. A családta-
gok, barátok voltak a szurkolók. Egész 
nap szólt a zene, a büfésátor előtt kígyó-
zott a sor.

SzabadosSámuel

Ilyen jellegű rendezvény hely-
színe volt január 11-én a városi 
sportcsarnok. Az amatőr földvári 
röplabdások ötlete volt, hogy a 
sportágat népszerűsítő kupát 
rendezzenek diákok és felnőttek 
számára. A magukat Földvár Te-
amnak nevező társaság tagjai 
hetente két alkalommal, délutá-
nonként a gimnázium tornater-
mében gyűlnek össze röplab-
dázni. Berkei Karolina, a társa-
ság vezetője hangsúlyozta, hogy 
ők nem egyesület, nem verseny-
szerűen sportolnak. Néha kicsit 
kevesen vannak a teremben, 
ezért határozták el, hogy egy tor-
nát rendeznek, s ennek kapcsán 
esetleg mások is kedvet kapnak 
a rendszeresebb sportoláshoz és 
csatlakoznak hozzájuk. Az ötlet 
jónak bizonyult – mondta Karo-
lina – hiszen annyi volt a jelent-
kező, hogy hely- és időhiány 
miatt több csapat nevezését már 
nem tudták elfogadni. A gimna-
zisták és a szakképzősök csapa-
tai képviselték a diákságot, vol-
tak felnőtt társaságok is. A torna 
nemzetközi jellegét biztosították 
a Pakson dolgozó orosz fiatalok, 
akik két csapattal is neveztek. A 
nyelvi nehézségeket angol, né-
met szavakkal próbálták leküz-
deni. 

A hangulat egész nap nagy-
szerű volt, sokan csak nézelőd-
ni tértek be. A szurkolótáboro-
kat főleg a családtagok alkották. 
A nap végén Karolinát sokan ar-
ra biztatták, hogy szervezze 

Igazi amatőr tömegsport rendezvény volt
Egésznapos röplabda tornát rendezett a Földvár Team

TÁJÉKOZTATÓ
HorváthZsolt, 

polgármester

Tájékoztatjuk a lakosságot, 
hogy IDŐSKORÚAK TÁMOGA-
TÁSA kérelmezhető 2025. évben 
március 1-től április 30-ig – ké-
relmezési időszak. Az egyszeri 
támogatásra a kérelem benyúj-
tásakor 65. életévét betöltött, 
igazoltan nyugdíj vagy nyugdíj-
szerű ellátásban részesülő, du-
naföldvári bejelentett lakóhely-
lyel, vagy tartózkodási hellyel 
rendelkező és életvitelszerűen 
Dunaföldváron élő személyek 
jogosultak. 

A kérelmezési időszak első 
ügyfélfogadási napja: 2025. 
március 3. – hétfő.

A jelenlegi jogosultsági jöve-
delemhatár: 199.500 Ft/fő. 

Támogatás jelenlegi összege: 
személyenként 10.000 Ft/év. 

Vagyonvizsgálat nincs. 
A 2025. február 25-ei képviselő-

testületi ülésen dönt a testület az 
esetleges jogosultsági jövedelem-
határ emeléséről, illetve a támo-
gatás összegéről. Kérjük, figyeljék 
az ezzel kapcsolatos tájékoztatást 
Dunaföldvár város honlapján 
(www.dunafoldvar.hu). 

A kérelmezési időszak lejár-
tát követően kérelem benyúj-
tására nincs lehetőség, a ha-
táridő elmulasztása jogvesztő.

A kérelemhez csatolandó 
dokumentumok: 

 » a kérelmező személyi iga-
zolványa (vagy érvényes 
útlevél, vezetői engedély), 
lakcímkártyája és TAJ kár-
tyája – bemutatásra vagy 
másolatban, 

 » a Magyar Államkincstár 
Nyugdíjfolyósító Igazgató-

ságától kapott éves összesí-
tő a nyugdíjszerű ellátásról, 

 » a kérelem benyújtását 
megelőző havi nyugdíj-
szelvény, vagy bankszám-
lakivonat, vagy banki iga-
zolás a megelőző hónap-
ban folyósított nyugdíj 
összegéről. 

Akinek bankszámlára érke-
zik a nyugdíja, vagy nyugdíj-
szerű ellátása, számára a hiva-
tal is bankszámlára utalja a tá-
mogatás összegét. 

A támogatás formanyomtat-
ványon kérelmezhető, mely a 
szükséges mellékletekkel 
együtt a Polgármesteri Hivatal 
Hatósági- és Szociális Irodáján 
(I. emelet 9., 10. számú iroda) 
nyújtható be kérelmezési idő-
szakban, ügyfélfogadási idő-
ben. A kérelem meghatalma-
zott útján is benyújtható, ez 
esetben szükséges a képvise-
letre való jogosultságot igazoló 
okirat csatolása is a kérelem-
hez (gondnokrendelő határo-
zat, két tanú által aláírt alak-
szerű meghatalmazás). 

A kérelem nyomtatvány és 
mellékletei letölthetők Duna-
földvár város honlapjáról 
(www.dunafoldvar.hu) a 
nyomtatványok, ügymenetek 
fül alatt, valamint 2025. már-
cius 3-tól (hétfő) ügyfélfogadá-
si időben elvihetők a Szociális 
Irodáról. 

Ügyfélfogadási idő: hétfőn 
8–12-ig, szerdán 8–12-ig, 13–16-
ig, pénteken 8–12-ig.

Kérjük a Tisztelt Ügyfeleket, 
hogy az ügyfélfogadási idő betar-
tásával segítsék munkánkat, mert 
a kérelmek feldolgozása az ügy-
félfogadási időn kívül történik. 
Köszönjük együttműködésüket! «

meg a tavaszi folytatást. Ő is 
gondolkodik ezen, mert van rá 
igény. Nagyon reméli, hogy mi-
előbb átadják a város nagy 
sportcsarnokát, s akkor két pá-
lyán lehet meccseket játszani, 
több csapat is nevezhet. 

Nagyon jól jött ez a kupa a 
gimnázium röplabdásainak – 
mondta Rostási Nándor testne-
velő tanár. Februárban kezdőd-
nek a megyei diákolimpiai küz-
delmek. Javában készülnek a 
mérkőzés sorozatra. Mivel sok 
iskola indul, ezért a megyei dön-
tőbe jutásért selejtezőket kell ját-
szani. A Magyar László Gimná-
zium fiú és lány csapata is első 
helyen végzett a megyei olimpi-
án a múlt évben. A debreceni or-
szágos döntőben pedig mindkét 
gárda az első tíz közt végzett. 

A januári városi röplabda 
tornának egyébként nagyon jó 
visszhangja volt. Gratulálunk 
Karolina, és várjuk a folyta-
tást! «
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Eddig is volt, gólya is volt, kelepelt is, de 
szebbre, nagyobbra, egy izgalmas darab-
ra cserélte le korábbi gólyáját a Kele 
csárda. Aki kicsit is ismeri a dunaföldvári 
közéletet, az szemre megállapíthatta, 
hogy ez a gólya nem Afrikából jött, sokkal 
inkább a Duna-partról, helyi gólya, az Az-
takeservit stílusjegyeit jól láthatóan ma-
gán viselve. 

BaksayErika

Az étteremtulajdonos házas-
pár, Dávid István és Kata egy-
szer csak gondolt egyet, és kita-
lálta, hogy az étterem nevét vi-
selő jószágot a kor követelmé-
nyeinek megfelelően, az étte-
rem megújulását követően az új 
tartalomhoz igazítja, és itt az 
analógia véget is ér. Az étterem 
ugyanis a legjobb alapanyagok-
ból dolgozik, Kele gólya viszont 
lényegében egy halom szemét, 
az viszont a legnemesebb, új 
formát öltve, hiszen nincs szebb 
annál, mint mikor rég kidobott 
dolgok ügyes kezek segítségével 
új értelmet, életet nyernek. 

Kele ugyanis betonvas és mű-
anyaghulladék, fészke pedig 
sok–sok kiérdemesült redőny 
felhasználásával készült, mind-
ez nagyjából 2 hónap alatt, az 
Aztakeservit Értékőr Egyesület 
Duna-parti bázisán, az újra-
hasznosítás ékes példájaként. 

Már most nagy népszerűség-
nek örvend, sokan csak a ked-
véért megállnak, megcsodálják, 
és talán még egy jó ebédre is 
betérnek, ha már Kele gólya ke-
lepelésével oda invitálta őket. 
Reklámfogás, persze, de annak 
az átlagnál jobb. Azt a kis pluszt 
az újrahasznosítás, ha úgy tet-
szik, a megújulás üzenete teszi 
hozzá. És hát annyira dunaföld-
vári… «

A Kele mellett kelepel a gólya
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